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ZAWIADOMIENIE.
Dnia l-yo lutego t920 wystąpiłem z Spółdzielczej 

Spółk i kraw ieck ie j ęStow. z ogr. odp.) Krakowska 
k N i u  mam więcej nic wspólnego z pow. firmą.

Równocześnie zawiadamiam Szan. P. T. Klientelę, iż 
prowadkę obecnie p.ecownię pod firmą

F. Rfiffter i S. FrCIht
w Krakowie ul. Miodowa 20
i polecając aię łask. względom kreóię się
202 z powalauiem S. Friihs.

wiioijy m m
1 ^ 1 9 1  W i d  ze u m  \ sifcŁra
1x2 poleca Magazyn iubilsrskl

Kraków fili

Kardynał Ratti — Papieżem.
Kzyrti. PAT. Konklawe obrało * papieżem kardynała 

Achillesa Rattfego, który przybrał firnie Plusa XI.

M. Wauermana, •£**!

Fronda w Anglii.
Kraków, 7 lutego.

(T h .) Mr. Askwith nie jest zadowcl m v 7 
Lloyda George‘a nie od dzisiaj, bo już od 
chw ili krytycznej podczas wojuy światowej, 
kiedy go usunął ten niebezpieczny rywal o nie
słychanie ekiponzywiiym  temperamencie, usu
nął tak, jak We Francy) .Geofges Głemeuccau 
usunął i podeptał wszystkich polityków słab
szych, lub przynajmniej nie na jego własną j 
m iarę silnych. Chwila wymagała siły woli, | 
odwagi ryzykownego gracza, to też nie liczona 
się zbytnio z formą i z wrażliwością ludzką. 
Również niezadowolonym z Lloyda George'a 
jest L loyd Grey, były pan foreign-offjce‘u któ
ry  stworzył słynne słowo o „srebrnych ku
lach", które muszą ostatecznie zwyciężyć w 
ciężkiem światowem zmaganiu się wielkich 
mocarstw.

D w aj zatem, pierwszorzędni politycy angiel
scy odrywają się ostentacyjnie od pnia libe
ralnego stronnictwa i chcą^ utworzyć nową 
partyę —  również liberalną. Tymczasem 
L loyd George ściąga i zwiera swoje szeregi. 
Proklamuje koalicyę silną wszystkich odła
m ów liberalnych^ a to razem z Unionistami,
2 którymi wspólnie przeprowadzono ugodę an- 
gielsko-irlandzką. W tóru ją mu w tem dwaj 
wpły wowf politycy liberalni —  Churchill i 
Chamberlain.

Większość liberałów jest po stronie L loyd- 
George'a. Na o lbrzym ieli zgromadzeniu libe
rałów, w  którem, według relacyi prasy angiel
skiej, wzięło udział 2500 delegatów wszystkich 
lokalnych organizacyi liberalnych, urządzono 
premierowi owacye iście —- południowe. H y 
mny mu śpiewano, jakich się prawdopodobnie 
nie doczekał żaden premier angielski —  za ży 
cia. Jeden z leaderów oświadczył, wśród okla
sków frenetycznych całego zgromadzenia, że 
Lloyd George ma tylko jeden grzech na sumie
niu, mianowicie len, że pokazał Anglii, że li
beralizm angielski ma —  jeszcze jednego pro
wodyra. T ę  uszczypliwą aluzyę do Askwitba 
przyjęto z  wielką wesołością. Pozatem stwier- 
ć m o . że Lloyd George jest największym ge
niuszem politycznym obecnego pokolenia. 
W skazywano w  słowach —  znowu —  iście po
łudniowych. czy wschodnich, na wszystkie

Rzym. P A T . Now y Papież Pius X I. wystą
piwszy na taras Bazyliki ś\v. Piotra pobłogo
sławił zalegające plac tłumy. Oddziały w o j
skowe prezentowały broń.

Rzym. P A T . Zebrane przed Watykanem tłu 
m y przyjęły wiadomość o wyborze nowego pa
pieża z entuzjazmem.

Wiedeń. P A T . W  „Neue Freie  Presse" pisze 
senator rzymski D r Benedetto Cirmeni, że no
wo wybrany papież Achilles Ratti będzie kon
tynuował politykę Papieża Benedykta XV . L i 
czy on lat 65 i godność kardynała piastuje do
piero od niedawua, otrzymał ją  bowiem od 
papieża Benedykta X V . ua jednem z ostatnich 
konsy storzy.

«  *  -

Nowo obrony papież Pius X I (kardynał Rat- 
ti, arcybiskup Medyolanu) urodził się w  roku
m *

1857 w  okolicach Medyolanu, siudąa odbywjU 
w Medyolanie i Rzymie. Od X. 1895 przebywał 
w  Medyolanie, gdzie zajmowąi stanowisko 
prefekta biblioteki' Anibrozyańsldej. W  roku 
1912 został wiceprefektem biblioteki watykań
skiej a w  r. 1914 je j prefektem. Mianuwuty w 
kwietniu 1918 wizytatorem apostolskim dla 
krajów, które wchodziły w skład byłego iinpe- 
ryum rosyjskiego, przybył dnia 29 maja tegoż 
roku do W arszawy, jako wizytator papieski 
dla Rzeczypospolitej polskiej, Dnia 10 czerwca 
1919 roku został mianowany nuncjuszem sto-' 
licy apostolskiej w  Polsce. D iiią 19 kwietnia 
1921 roku otrajyinał godność arcybiskupa Me
dyolanu. Dnia 4 czerwca tegoż roku opuści! 
Warszawę. Dnia 16 czerwca tegoż roku otrzy
mał godność kardynalską a dnia 8 września 
odbył uroczysty w jazd do Medyolanu.

Strajk refc©isiikćv/ miejskich. —  Berlin pogrążony w  clemnoiclach. —  Brak  
tfjce&y t gbŁu. -  Groźba zamknięcia plekerA. —  Kom uniici chcą wysysKM 

strajk dla swych calów. —  W idoki zakończenia.
Berlin . P A T . Strejk robotników m iejsk ich  

rozpoczął się w  niedzielę rano w  rozm iarach 
w iększych, niż w  czasie rewolucyi Kappa. W  
w ielk ich  insly tucyaeh m iejskich, jak  w  szpi
talach itp. strejk przybiera fatalne skutki.

Hanower. Radio. P A T .  Donoszą z Berlina, 
że z powodu braku gazu i prądu elektrycznego 
m iasto cale pogrążone jest w  eięmnościacb.

Berlin . P A T . Skutkiem strejku berlińskich 
robotników m iejskich wstrzym ano dzisia j ra 
no prąd elektryczny, rów n ież niem a w ody. 
Zaopatrzenie publiczności w  gaz jest ogran i
czone do m inim um . T ram w a je  przestały fun- 
keyonować już o godz. 10 rano dzisia j. Fun- 
keyonują ty lko te drogi kom unikacyjne, które 
posiadają własną centralę.

Berlin. P A T . Cech piekarzy oraz wszystkie 
przedsiębiorstwa piekarskie uw iadom iły w czo
raj m agistral jak i inne odnośne władze, że 
skutkiem strejku kolejowego, jak również sku 
tkiem strejku robotników m iejskich, braku 
węgla i w ody, zagraża zamknięciem  wszelkich 
piekarń. Równocześnie pow iadom iono k ie row 
nictwo strajkowe o fatalnych następstwach, 
jatoteż i o tem, że odpowiedzialność spada 
wyłączn ic na stręjkujących.

Berlin. P A T . W ed le  doniesienia z kól jfw ią- 1 
zków  zaw odow ych  komuniści u ilu ją wyzyskać 
strejk kolejow y do celów  politycznych. Należy 
się jednak spodziewać, że umiarkowtnna część

robotników berlińskich dołoży wszelkich sta
rań, aby nie doszło do tego. Ponieważ dotąd 
robotnicy strejkujący postępują rozumnie, pre
zydent policyi nie wydał jeszcze żadnych roz
porządzeń celem utrzymania porządku publi
cznego.

Berlin. P A T . Ministerstwo komunikacyi pa
daj e do wiadomości, że w wielu okręgach ko
lejowych są już widoczne skutki odezwy cen-* 
tralnego związku zawodowego, wzywające ko-* 
tejarzy do powrotu do pracy. Przedewszyst- 
kiem wracają do pracy kierownicy parowo-: 
zów. W  Paderbornie powrócili do pracy wszy
scy kierownicy' parowozów, natomint w  półno
cnych Niemczech strejk jeszcze trwa. Udało się 
tam utrzymać ograniczony ruch pociągów ży
wnościowych i węglowych. W  wielu IhiejscacK 
strejkujący kolejarze usiłowali niszczyć urzą
dzenia kolejowe j próbowali spowodować wy
kolejenie' pociągów, układając na szynach 
rozmaite przeszkody, które na czas zdołano 
usunąć. W  wielu miejscowościach zniszczono 
sygnały kolejowe. Na slacyi Ohlig w okręgu 
dyrekcji Elberfełd ostrzeliwano Pociągi, wy
jeżdżające zc stacyi.

Hanower. Radio. P A T . ,,Vorwarls“ występu 
je  bardzo ostro przeciwko strejkowi^ podno
sząc, że strejk ten jest barbarzyński i przyno
si hańbę, a ludności wyrządza niepowetowaną 
krzywdę. •

czyny wiekopomne, jak ich  ten „opatrznościo
w y " mąż dokonał. Zw ycięstw o i pokój, upo
rządkowanie sprawy irlandzk iej, utrzym anie 
rów now agi na świecie, dążenia rozbrojen iowe,

rm
wraz z konferencją waszyngtońską, hegemo
nia Anglii na świecie, —  jednem słowem, 
wszystko, co się korzystnego dla Anglii dzieje 
i działo w ostatnich 5—0 latach na świecie,
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postawiono śmiało na dobro Lloyda (ieorgea. 
Niemal na „pater palriae", na w zór starych 
Rzym ian, go pasowano. W szyscy po litycy, ge
nerałowie i adm irałow ie naokoło niego musieli 
się zadowolić drugiem, albo trzeciern m ie j
scem, poza szeroką próżnią, którą wielkość 
premiera zostawia za sobą. Nie przypom inam y 
sobie,, ażeby jakiś angielski polityk k iedykol
wiek święcił takie tryumfy.. Po prostu za życia 
.wnieśli go do Westńiinsteru i tam mu olbrzym i 
pomnik z  marmuru ustawili.

Jakie zatem ma widoki fronda wewnątrz 
parly i liberalnej?

N ie ze samej cieKawości stawiamy to pyta
nie Mniejsza o los samego Lloyda George‘a, 
mniejsza o to, czy wkrótce upadnie, czy też 
ma przed sobą jeszcze długi żywol polityczny. 
Kres jego przyjdzie z pewnością, takie już jest 
przeznaczenie mężów polityki, szczególnie ta 
kich, którzy dopięli najwyższych sz:zebli. 
Nam idzie o bardziej aktualne zagadnienie, o 
coś, co nas bezpośrednio i żywo obchodzi: czy 
polaka polityka może ju z brać do swojej kal- 
kulacyl błizbi upadek L loyda George a. czy 
,też mnsi się z  ta n  liczyć, ze jeszcze długo bę
dzie kierował polityką europejską i na niej 
,w yry je  piętno swojej indywidualności?

Otóż na to pytanie odpowiadamy: Lloyd
George mia jeszcze dosyć długie, bodaj czy nie 
bardzo długie życie polityczne przed sobą. 
f ronda 'Askwitha i  Greya nie podważy gó.
‘ D w a Hasła rzuca L loyd  George w  społeczeń
stwu, które bezwarunkowo zdobywają mu ma
sę: pokój i  równowaga budżetowa. Anglia nie 
tbee .wojny, ja*c je j cały świat nie chce. An- 
igWn może jeszcze gortiw iej pragnie je j uni- 

bo lubi i  solidny i spokojny interes. 
^Business" — słowo, które zresztą w  Anglii 
ma znacznie m ilszy uźwięk, niż u nas — nie 
m toA  w ojny kosztownej. Do uniknięcia w ojny 
faaieży zaś rozbrojenie. Tern hasłem LJoyd- 
CUtwge zwycięża Francyę nietylko u siebie w  
domu, ale też na szerokim terenie m iędzyna
rodowym. Z  tein sfę łączy drugie hąsło: ószcze 
doou i w  budżecie państwa. Zwiśnięto jedno 
■ribisłerstwo w  ostatnim czasie tylko dlatego, 
He kosztuje drobnych parę tysięcy funtów ro- 
«aute. L loyd  George pokazuje ciągle ,,tax- 
payerowi" —  pudatiukowi angielskiemu, że 
myśd o  nim dniem i  nocą i że o niego się tro- 
W3By.

A* przytem należy pamiętać jeszcze o jednej 
rzeczy. W  A ngb i jest obecnie, jak to w  swojej 
mowie stwierdził sam premier, nie mniej jak 
dwa miliony bezrobotnych. Taka groźna ar
m ia nie pozwala na karkołomne eksperymenty 
ęmfany rządu w  chwili, kiedy palące prób1 erny 
Wołają, krzyczą o rychłe i gruntowne rozwią
zanie. W  Egipcie jest bunt jawny, Indyach 
znajduje się W ielka Brytania może już w 
przededniu ;jawntgo i groźnego buntu. Jakkol
wiek te rzeczy nie wyglądają tak rozpaczliwie, 
jak  chce zasugerować światu .prasa francuska, 
a za mą część prasy polskiej, to jednak takie 
ob jawy niezadowolenia czy buntu, jakie się 
pokazują w  Egipcie i w  Indyach, są poważ- 
nem memento dla Anglii, ażeby teraz nń po
rzucać składu i  systemu ju ż  skonsolidowa - 
negc. *

Anglia liberalna nie myśli w  swojej przewa
żającej większości o utrąceniu L loyda Geor
gea . A  już najmniej myśli o tem unionisty- 
czna A nglia, która się złączyła na śmierć i ż y 
cie z Lloydem  George‘m, a tak dalece odstą
piła od swojego zasadniczego programu, że do
puściła do wyzwolenia Irlandyi. Za to, oczy
wista, otrzymała od Lloyda George‘a bardzo 
uroczyste podziękowanie i uznanie.,

Lloydąpeorge jest dziś silnym a może jeszcze 
Silniejszym niż był, bo go zmuszono do zw ar
cia swych szei egów.

Dlatego musimy się tym polityku i ulzo 
liczyć. N ie wiemy, czy żywi istotnie j;... ś  n ie
chęć do Polski jak to można codziennie czy
tać w  pewnej części prasy polkiej, która się 
wogóle czuje wiecznie otoczoną wrogami. Nie 
mamy powodu, pudejrzywać tego wytrawnego

polityka o szczególną anim ozyę do Polsk i, k tó
ra na W schodzie Europy jesL jedynem  skon
solidowanemu państwem . Polska niewojowni-* 
cza jest z pewnością czynnikiem  pokoju i ró 
w now agi. O lem L loyd  George z pewnością 
dobrze wie. D latego też przypuszczam y, że się 
w  swoich postanowieniach żadną anim ozyą 
nie kieruje. A le , rzecz jasna, trzeba politykę 
ostrożnie prow adzić. Przedewszystk iem  nie

należy stawiać na jednego konia... T o  bowiem 
jest na jryzykow n iejsza  polityka.

Dobra polityczna kalkulacyu w  Polsce bę
dzie musiała brać w  rachubę wszystko, co na- 
!e/.ę do psychologii angielskiej polityki, prze- 
ikw szysik iem  zaś psychologię tych, którzy tę 
polityko prowadzą:

Na frondzie angielskiej nam  budować me 
wolno.

Bordeaux. PAT . Radio. N ie jest wykluczone, 
że przed konferencyą genueńska odbędzie się 
przedwstępna konferencyą, po której przyjdzie 
do właściwych narad. Jako głów ną przyczynę o. 
późnienia konferencyi genueńskiej wymieniają, 
niemożność pokonania trudności technh znych w

terminie pierwotnie przewidzianym oraz trudność 
dostatecznego przygotowania materyału, -ano. 
swiącego podstawy pracy w komjsyaeh. Sprawy 
polityczne grają tu mniej; '.a tolę, niż sądzą, gdyż 
czynniki kierująca; chcą nadać konferencyi prze. 
dewszystkiem etiarakter ekonomiczny.

Prace rządu polskiego mimo odroczenia kon
ferencyi genueńskiej nie ulegną przerwie.

(Telefonem  od naszego korespondenta)

M. Warszawa. W edle informaoyi otrzyma
nych z warszawskich kół politycznych termin 
zwołania konferencyi genueńskiej będzie pra- 
wdopobnie przesunięty. Najprawdopodobniej 
konferencyą odbędzie się dopiero w czerwcu. 
Niemniej jednak prace przygotowawcze rządu

polskiego nie ulegną przerwie.
M. W arszawa. Jutro na godzinę 8 wieczór 

zwołany został komitet polityczny Rany m i- 
ininistrów. Na porządku dziennym: 1) Przy
gotowanie maieryałów na konferencyę genueń 
sky 2) kwesty a wileńska.

o -o -

7 obrad Rady ministrów.
Warszaw^. PAT. Na posiedzeniu dnia 6 lutego 

Rada ministrów uchwaliła powołać do życia ko. 
misyę złożoną z ministrów robót publicznych, 
skarbu, przemysłu i handlu, pracy i opieki ąpo. 
łecznej i zdrowia publicznego, celem opracowa. 
nia najpóźniej do trzech tygpani wniosku w  spra 
w ie usunięcia braku mieszkań, ożywienia prze. 
mysłu budowlanego oraz zapobieżenia niszczeniu 
domów jv  miastach. Wnioski te mają być przed, 
łożone komitetowi ekonomicznemu, poczem w ej
dą pod obrady rady ministrów. Następnie rada 
ministrów zatwierdziła projekt dekretu naczelni, 
ka państwa o organizacyj i czynnościach zgro. 
raadzenia Kawalerów  Kapituły orderu Białego 
Orła oraz o sposobie noszenia odznak tego orde. 
ru. Dalej przyjęto wykaz ustaw, które należy o. 
pracować celem wykonania konstytucyi. Nastę. 
pnie uchwalono projekt ustawy w  sprawie pod. 
wyższeni a kar administracyjnych oraż odszkodo. 
wań w  postępowaniu administracyjno.karnem i 
dyscyplinarnem władz administracyjnych i samo. 
rządowych \y byłej dzielnicy austryackiej. Nastę. 
pnie uchwalono rozporządzenie w  przedmiocie 
statystj’ki stanu zali udnienia w  przemyśle. W re. 
szcie upoważniono minisira spraw zagranicznych 
do\wysłan'a depeszy gratulacyjnej z powodu w y. 
boru byłego nuneyusza papieskiego w  Waxsza» 
w ie na Stolicę Apostolską.

Losy poselstwa polskiego 
w Rosyi.

Moskwa. PAT . Poselstwo polskie w  Moskwie 
po pożarze w  gmachu poselstwa nie otrzymało

dotychczas nowego lokalu. Część członków poseł. 
st\ro wraz z jego tymczasowym kierownikiem, 
p. Morawskim, mieszka nadal i urzęduje w spa
lonym budynku. Wskutek panującego tam zimna 
dwóch urzędników poselstwa zachorowało. Wła. 
dze rosyjskie nie dały żadnego tymczasowego po. 
mieszczenia poselstwu, domagając się poapjsania 
kontraktu na nowy lokal na niezmiernie wvgóro« 
wanych warunkach. N Tak np. za domek o’ kilku 
pokojach władze sowieckie żądają około «2 milio. 
ny marek polskich miesięcznego czynszu.

Zmiana na stanowisku wojewody 
warszawskiego.

(Telefonem od naszego korespondenta).
M. W arszawa. Jak . .. *ooJeni

dowiaduje, wojewoda lwowski, p. Grabowski 
przeniesiony zostanie do Warszawy w miejsce 
wojewody warszaskiego p. Sołtana, który w 
charakterze delegata rządu polskiego przy 
Tymcz. Kom. Rządzącej wyjeżdża do W ilna.

Stan zdrowia ń  Ponikowskiego.
Warszawa. P A T . „Przegląd Wieczorny” do

wiaduje się, że w  stanie zdrowia prezydenta 
minitrów Ponikowskiego nastąpił stanowczy 
zwrot ku lepszemu. P. Ponikowski znajduje 
się już w  stani# rekonwalesoencyi i będzie 
mógł prawaokodobnie w  bieżącym tygodniu 
objąć urzędowanie.

Nowy gabinet we Włoszech?
De Nicole premierem.

Rzym. PA T . Król przyjął wczoraj Nittiego, Fe. 
derlOTiiego i Orlanda, na czem zakończył przyję. 
eja przywódców politycznych Po konferencyjni 
tych otrzymali ponownie wezwanie do króla pre= 
zydent Izby i Senatu. Oznacza to, że przesilenie 
me jest jeszcze ostatecznie rozwiązane. Koła par. 
I imentarne uważają za rzecz pewną, żc De N i.

cola otrzyma misyę Stworzenia gabinetu. Na ra» 
zie istnieją jeszcze pewne trudności, - które spo. 
dzjewąją się jednak pokonać w ciągu dnia.

Rzym. P A T . (A g . Havasa) „Popolo  Roma
no" donosi, że powszechnie wysuwają kandy
daturę de Nikola na stanowisko prezesa gabi
netu.

Konferencyą Bliskiego Yr:!:od ii 
nadal odroczona.

Paryż. PAT . (W B K .) „Tem ps" pisze: Z o ś w i ł , i 
czenia Poincarego, złożonego w komisyi senaiu 
dla spraw zagranicznych wynika, że należy się 
Uczyć z dalszetń odroczeniem konferencyi mini. 
slrów spraw zagranicznych państw sprzymierzo. 
nycli, a to z powodu przesilenia gabinetowego 
we Włoszech.

- A  ~ . . A ": ' ' ■!

Mim in k l i lu  iapoóska-iłiiiistiiego.
Waszyngton. P A T . (A g . Havasa). iiak ta t 

, a polsko-chiński regulujący kwestyę iśzantun 
,ii, został dzisiaj podpisany w  imienin Japo

nii przez barona Kote i barona Suidehara, w  
mieniu Chin przez Szekosa i W anga. Ceremo
nia podpisania odbyła się w  pałacu paimme- 
rykańskim w  obecnoś-i Hughesa i Balfoura*

)



Nas aparat skarbowy.
Ira k ów , 7 lutego.

W  waiee o byl poszczególnych państw niestety 
(twa czynniki odgrywają dotychczas rolę dominu* 
ją  tą: armia i skarb. I  tak samo, jak w  wojnie 
potrzebną jest dobrze wyćwiczona armia, w  któ- 
ręj każda poszczególna jednostka wiedziałaby w  
Łażuej chwili, co i jak jej czynić wypada, nie
mniej dla istnienia skarbu, bez którego żadne 
|M&*two się obejść nie może, potrzebna jest ar* 
lała poborców podatków uchwalonych przez W ła
dni Ustawodawczą. 1 tak samo, jak na wojnie 
M  Uic sję pie zdadzą najgenialniejsze plany stra* 
łf^jozne, o ile  nie znajdą odpowiednio wyksztai* 
COiQ*Cn wykonawców, —  najlepiej obmyślany sy* 
uwm podatkowy nie wpłynie dodatnio na skarbo- 
WOÓĆ, o ile nie znajdzie odpowiednich wykonaw* 
«ów . Ntestety, o ile Ministerstwo S. Wojsk. zdo* 
i*L j wykształcić dijyiatecznie odpowiednią armię, 

.grill skarbu tem się pochwalić nie może. Urze* 
umęy skarbowi w  ogromnej większości nie mieli 
aU dy do czynienia nawet z  czemś abliżonem do 
wWutegio swojego zawodu a M inisleisiwo prawic 
nic nie zrobiło, aby przynajmniej tym z nich, któ* 
rzy  mieli dobre chęci nauczenia się solidnego pel* 
Biwria swoich obowiązków, w tem dopomódz. Za- 
Wfcv>t nauczyć swoich urzędników, w jaki sposób 
należy i można sumiennie i umiejętnie ściągać 
podatki. Ministerstwo, widząc, że j  uchwalonego 
podatkfi mało do kas skarbowych wpływa, monj. 
towało o to urzędników i  obmyślało jaki inny po* 
4^itek. Rezultat takiego postępowania był ten, że 

j ów  gorliw y  urzędnik, chcąc i  władzy i skar
bow i dogodzić, chwytał się karygodnych śród* 
ków, mających więcej wspólnego z jakicmiś boi* 
szewickienu metodami „nacyonalizacyi“ , niż z 
prawidłowym rozkładem podatków na płatników, 
ozem w yw oływ ał wśród ludności słuszfią burzę 
niezadowoleniu i  przekonanie, że Rząd nie chce 
sprawiedliw ie podatków ściągać, a tylko rujno
wać óhywąiteli. Z drugiej strony, gdy gorliw y, a 
sumienny urzęduik już wystudyował, jak należy 
dąny podatek ściągać i przyslępywał z całą su* 
miennoscią do rzeczy, otrzym ywał nakaz ściąga*

' nia nowoucliwalonego podatku i  nie wykonawszy 
poprzedniego dzieła, musiał się zabierać do stu- 
riyów nad nowym podatkiem.

A  że takich podatków' dzięki Rządowi i Sejmowi 
ttęhwałonb dotychczas 13, a razem ze znajdują* 

cemi się na warsztacie komisy i skarbowo bud* 
żetawej podatkiem od wzbogacenia ąię i daniną 
Wyrównawczą będzie wkrótce całych 15, więc 
można sobie łatwo wyobrazjć chaos, jaki powsta
je w  głow ie niedoświadczonego urzędnika przy 
studyowaniu tylu podatków, z których każdy o* 
piera się na innych podstawach i inaczej ma być 
przeprowadzony. T o  też nic dziwnego, że cale 
masy podatków za lala ubiegłe nie zostały do* 
lychczas ściągnięte, że obeenje, gdy trzeba płacić 
damnęę nadchodzą pozwy do płacenia rozmai
tych podatków jeszcze za lata 1919, 20 itd. Jest 
pzgezą więcej niż wątpliwą, czy przeciętny pta* 
IH(k podoła w  ciągu krótkiego czasu wyrównać 
to wszystko złe, oo opieszałość i nieumiejętność 
Urzędów skarbowych skarbowi przyczyniły.

Najgorszem z tego wszystkiego jest, to że znaj* 
dują się dotychczas urzędnicy, którzy pomimo 
wszelkich wyjaśnień, już nawet w  tonie najpopu
larniejszym utrzymanycH, komentują wciąż po
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swojemu i ustawy i  rozporządzenia Ministerstwa. 
Tak naprz. pomimo kilkakrotnych wyjaśnień, że 
danina powinna być dla handlujących i przemy* j
słowców obliczana według św iadectw  (Iz. paten* i 
tów ) wykupionych w r. 1920 (odnosi sic do Kon
gresówki. Red.) w iele urzędów obilcza ją według 
świadectw z r. 1921, czem naturalnie wywołuje 
okropny zamęt i tysiące reklamacyi.

Okazuje się, że nawet tak uproszczony podatek, 
w  którym dla prostoty obliczania poświęcono 
sprawiedliwość, może się stać dla naszych urzę* 
dników skarbowych polem do rozmaitego ha. 
zardu.

Jakież wyjście z  chaosu podatkowego, panują
cego u nas, gdzie żaden płatnik nie jest pewien 
ani dnja, ani godziny, gdy może zostać doszczę* 
tnie zrujnowanym, bo oprócz miecza Damoklesa 
w  postaci coraz nowych, a niespodziewanych zu= 
pełnie podatków, w isi nad nim wadliwość same
go aparatu skarbowego, gdzie potrafią mu obli* 
czyć zamiast, powiedzmy, rzetelnie przypadają* 
tych 10 lub 20 tysięcy podatku —  500 lub 600 ty
sięcy, tj. sumą o w ie le  przekraczającą całkowity 
majątek płatnika.

Widzę tylko wyjście następujące: Przedewszyst 
kiem pouczenie urzędników skarbowych, 'że u* 
rządy skarbowe istnieją nie poto, aby doszczętnie 
zrujnować obywateli państwa, ale po to aby spra 
w iedliw ie ściągać uchwalone przez władzę usta* 
wodawczą podatki i ściągać nie według widzimi* 
się i fantazyi urzędników, a slosąjąc się ściśle 
do przepisów.

Następnie trzeba jaknajprędzej skrócić ilość 
płaconych podatków i możliwie uprościć te, które j 
mają być płacone. Przy  należytej organizacyi sam 
podatek dochodowy i majątkowy mógłby dać o- 
gromne sumy, wystarczające na skromne prowa* 
dzenie gospodarstwa państwowego, naturalnie 
nie po pańsku i z fantazyą, staroszlachęcką, a 
skromnie, jak przystoi na społeczeństwo tak ubo* 
gie, jakiem my jesteśmy, gdzie cały państwowy 
kapitał obrotowy może być wykupiony przez je
dnego milionera (nie m iliardera) z New Yorku.

Dr. Weinziciier,
Poseł na Sejm.

Żydowska akcya ratownicza 
w Europie.

Położenie bezdomnych Żydów nad Dniestrem 
ma wkrótce uledz zmianie na lepsze. Rokowania 
w  /Wiązku z tem, prowadzone pomiędzy egzeku
tywą \vszechświulowTej konferencji pomocy w  
Paryżu a rządem rumuńskim dały pomyślne wy* 
niki, a przylem i „Lu dow y komisarymt handlu z 
zagranicą" na Ukrainie fe zw o lił żydowskiej 
konferencyi ralunkow'ej na przywóz środków 
żywpości i rozdzielenie ich pomiędzy bezdom
nych. P ierw szy Iransporl^ywnaści i od z jeży odej* 
uzie w  tych dniach z Berlinach© Ukrainy.

.^Związek Żydów ukraińskich" w  Anglii w ya
sygnował na jednem z ostatnich posiedzeń sumę 
3600 funtów szterlingów na rzecz akcyi ratunko* 
.w ej w  Europie YYschodniej. Suma tu ma być roz
dzieloną w  sposób następujący: 1000 funtów na 
ręce żydowskjej rady narodowej w  Kownie na 
doraźną pomoc dla bezdomnych; 500 funtów na 
ręce urzędu palestyńskiego w  W arszawie na

rzecz chaluców: 500 funtów na ręce żyd. -Rady 
Narodowej w  'Wa/ssawie nu wsparcia ulu jp l>

| grantów; 500 funtów na ręre rent: sinego komi
tetu ukraińskiego w  Warszawie na rzecz be/.uonu 
nycli Żydów, przebywających na polskich obsza
rach, wreszcie' 500 funtów na ręce organizacyi 
„Tarbuth" na rzecz szkolnictwa żydowskiego w. 
Białymstoku, gdzie znajduje się wiele dzieci bez
domnych, klóre w szkołach otrzymują strawę i o- 
dzież. (ŹBK.).

 * - • ---------

ZE Ś W I A T A  ŻYDOW SKIEGO.

sotowlajczyk —  ponow ni# ministrem  
spraw żydowskich na Litwin.

Kowno. Po długich naradach ze stronnictwami 
ustalono listę nowego gabinetu, w  skład którego 
wchodzą wyłącznie fachowcy. Ministrem sprMS) 
żydowskich został ponownie dr. Sułowiejozyk.

Tyg o d n ik  hebrajski na Litwie.
Kowno. (2B K ). Ukazał się tutaj 1. butne*

nowego tygodnika hebrajskiego „H ą co fe^  
który obecnie jest jedynym  tygodnikiem h e j 
brajskim na kontynencie, .

Rabin żydow ski .ibasadorem  
tureckim w 3meryge.

Konstantynopol. Rząd turecki poprosi! rzą2 
Stanów Zjednoczonych ó opinię w  sprawie 
kandydatury Chacham Baszl Konstantyuopo" 
la rab. Cliahna Nadium , na ambasadora T u k  
cyi przy rządzie Sianów Zjednoczonych. Pnjy-* 
puszczają, że rząd amerykański rue h ę ^ e  
miał nic przeciwko tej nominacyi,

Przeciwko znakom  antysemicki IR.
Berlin. (ż B K ) Saskie ministerstwo cświatyj 

wydało zakaz noszenia przez upzniów wszyst. 
kich szkół, czy to w  szkole, czy w  drpdza do 
szkoły, czy też na uroczystościach szkolnych 
znaków, wyrażających ich przekopania pbłi* 
tyczne. Choć zakaz tyczy się tylko znajrńw 
politycznych, odnosi się on głównie do spa- 
ków komunistycznych i antysemickich, noszo
nych często przez uczącą się młodzież r kłócę 
wywołały wiele starć między uczoiapĄ  

a a .

1  PALESTYN Y.

Budowa dom u robotniczego.
Jafla. Tutejsze żydowskie organizacje robou* 

cze przystępują (jpccnie do budowy własnego dtK 
mu robotniczego, w którym znalazłyby ponaesfc 
czeuie wszystkie instytucje i  stowarzyszeni* w  
botnicze. żydowskie oaganizacye robotnicze ewró. 
ciły się do Fundus*ai Narodowego i  cerządn gP*b t 
ny Tel.Awiw z prośbą o ndażełcnia MB gncołA »  
tę budowę. “i  r- H  . r ,  v , **

kupcom, aby s i*  dostosowali «to udoemif «**uh 
tu, gdyż Wodzicki jako stojący *  Stern raartu <u
żyłby wszelkich środków, alby się zemścić, Jeżeli 
jednak zrąbią to dobrowolnie, wtedy, ttłatwą się 
im przewóz towarów, a mieszkania w  łyritdW* 
skiej dzielnicy urządzi się ijn \vygodotej.< Również 
namawiał ich dyrektor poljcyi, ażeby się dobro-1 
wolnie zgodzili aa uchwalę senatu i  żeby Się ni* 
upierali, lecz aby się przed powrolem W W ńc. 
kiego przenieśli ttonrow.o ds do żydowskie] dzjeu 
nicy, ..' ...I

Przed swym wyjazdem polecił Wodzicki ktfka 
ludziom poważanym którzy z powodu swego ma* 
jątku cieszyli się mirem u kapców i  rękodżJeJni. 
ków, aby wpłynęli ną żydowskich kupców, by 
dobrowolnie opuścili Kazinucaz. Ci przedstawiali 
żydowskim kupcom straszne obrazy, jak to W<X 
dzięki w  razie ich dalszego uporu będzie Ich nę* 
kał różnemi „torturam i ' i  radzili im dostosować 
się nalyckmiasL do uchwały senalu, chociaż je| 
przeprowadzenie zostało na razie systowąn* 
przez rezydentów.

Pod naciskiem tej prowadzonej ?e wszech st on 
ofcnzywy, odbyli żydów scy kupcy posiedzenie I 
zobowiązali się dobrowolnie opuścić chrzęści, 
uniski. Kazimierz. Ba —  nawet niektórzy z  nicŁj 
donieśli pisemnie rezydentom, żo opuszczają do. 
browolnie chrześcijański Kazimierz.

16-go sierpnia wrócił Wodzicki z Karlsbadu f  
ku wielkiemu swemu ż.adowoleuiu skonstatowały 
że udało rr.u się chytrym podstępem zniweczyć syi 
stowtuiie dekretu senatu ze strony rę*^d«gtdvby

__________  _  Sir. 3

PB- M. N. OELBER.

I n  lo Uooi liiw
w BteufoetooKlej łUalsGwskiej.

t  (C iąg dalszy).
13 sięrpniu opuścili żydowscy kupcy chrzęści, 

jąński Kazim ierz, a więc przeprowadzona w stała  
pomimo sysłowaniu — uchwała senatu 1 w  ten 
sposób ^sunięty ten aktualny problem.

Jak do tego przyszło, że żydowscy kupcy, kló- 
■ rzy mogli i  musieli liczyć na o.chronę „trzech 
dworów ", wysiępujących tak energicznie przeciw 
zarządzaniom senatu —  opuścili chrześcijański Ka 
zjBHPfZ?
"W czerwcu 1829 f. wyjechał hrabia Wodzicki do 
Karlsbadu, a przad wyjazdem dał tajne polecę* 

* t «  użyeia wszelkich śr-odków, aby Żydzi jeszcze 
przed jego powrotem z  Karlsbadu opuścili dobro
wolnie chrześcijański Kazim ierz i aby w  ten spo-. 
spb przeprowadzić dekret senatu pomimo noty 
rezytfentów *).

*) O* lem zdarzeniu wzmiankuje Anastazy Sie
mieński w  piśmie do auslryackiego cesarza z dni-i 
18 sierpnia 1829. — Oprócz lego czytamy o lem v 
broszurze: Kraków podczas prezydentury hrabie
go  Wodzickiego — W arszawa 1831. (Dodatek do 

jW fflte iju tg  ąustryuckjego re^deuta Lorenza z

Przedewszystkiem polecił rabinom zmusić za* 
pomocą klątwy (Cherem) żydbwskich kupców z 
chrześcijańskiego Kazim ierza, aby przeuieśli się 
do żydowskiej dzielnicy. Rabin radził żydowskim

dnia 1 lutego 1831. Ta broszura jest skierowana 
przeciwko Wodzickiemu i  tłumaczy uchwałę se* 
natu z dnia 3 kwietnia 1829, jako osobjsly akt 
zemsty przeciw tym reprezentantpm, którzy w  r. 
1827 podczas wyborów prezydenta wstrzymali się 
od glosowania. Czytamy w  niej: „N iek tórzy z
nich posjadają domy na Kazimierzu, gdzie na mó= 
cy organactnego statutu wolno Żydom przebywać. 
Ukazało się dlatego rozporządzenie senatu, mocą 
którego Żydzi mają opuścić te domy i wycofać 
się do dzielnicy żydowskiej. Strapieni właściciele 
domów zw rócili się z błaganiem do najjaśniej
szych państw opiekuńczych, co spowodowało po* 
wstrzymanie odnośnej uchwały. Wodzicki jednak 
potrafił się chytrze wywinąć w oli monarchów- 

. U łalwiojio Żydom, mieszkającym w chrześcijan* 
skim Kazimierzu przeprowadzenie swych towa
rów, zbudowano most przez Wisłę, odrzucono

! klątwę rabina i w ten sposób imjsjcli Żydzi wy* 
nieść się z domów należących do nieprzyjaznych 
Wodzickiemu właścicieli, celem uspokojenia swej 
Żądzy zemszczenia sję. W  innem miejscu znów 

i c/yinmy, że „Żydzi, którzy potępiaią ehrześcian 
1 sprzeciwiającym sję pianom W odniku go — hę*
] iią uprzywilefowni". W  ton sposób :ż\Jzi byii ko- 
: zimn o fia rn y "  w walce W odzicNcgo z jego oso*
1 bis tym i wrogami.
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Uw olnienie ttcech zasądzonych  
Zydow  

S « d  u zn a j*  p r a w e  s r .m o o b re n y .
Jerozolima. (ŹBK.). W  tych dniach zakończyła 

hię rew izya procesu przeciwko ii młodym Żydom 
Sefurdyjskim, którzy zostali zasadzeni na karę 
ciężkich robót za rzucanie granatów ręcznych na 
tłum araDski w  czacie napadu na dzielnicę żydow
ską dnia 2 listopada u. r. Sąd po wysłuchaniu 

-przemówienia obrońcy, H. Sackera postanowił u- 
znać prawo samoobrony ol az okoliczność, że 
Pomny zostały rzucone cele.n odstraszenia demon
strantów araLskich, którzy napadli dzielnicę ży= 
thiwską. Pozatein okazało się, że njema dowodów 
4a to, jakioby obwinieni bomby rzucali. Biorąc 
pod uwagę wszystkie te okoliczności, sąd postano j 
,wił w o ln ie  wszystkich 3 Żydów. Wyrok len j 
przyjęła ludność żydowska z niezwykłą radością

Echa koncertu Izy Ki emer.
.W odpowiedzi na uliczną, kłamliwą nagonkę, 

jaką „R oew ój urządził w  Warszawie i Białym
stoku przeciw artystce Izie Kremer, ta nadesłała 
do „Kuryera Polskiego następujący list:

W Nr. z 28 stycznia niektórych pism war
szawskich ukazał się komunikat, zawierający 
Wi-Oomoćci zmyślone co do mojej osoby, przy- 
czem zaznać aono, że wiadome ci te zebrane jakoby 
wstały przez władze bezpieczeństwa. Na skutek 
łeg)o pozwalam sobie oświadczyć co następuje:

1) Zwróciłam się do wydziału bezpieczeństwa 
publicznego przy Komisaryacie Rządu o w yja
śnienie w  tej mierze, przyczem kategorycznie o- 
enajnńono mi, przy pozwoleniu podania tego do 
Wiadomości publicznej, że żadnych informacyi o 
mnie nie zasięgano i że władze bezpieczeństwa 
me mają nic wspólnego z komunikatem o mojej 
psobic.

2) Odnośnie zas do istoty rzeczy oświadczam: 
1) P. Kaleniczenki nigdy nie znałam i żadnych 
^ntym nych" koncertów w  czerezwyczajce nie u- 
rzadz 11 ta Jak wszyscy bez wyjątk* artyści, za
skoczeni przez bolszewików w  Odessie, byłam o«

i bowiązana brać widział w  koncertach publicznych
' .w rozm!aitycb teatrach miasta, według rozkazu 
.władz. 2) N igdy nie byłam aresztowana przez 
władze ochotnicze, ani przez jedną godzinę. 3) Z 
Odesy do Konstantynopola wyjechałam w  stycz
niu 1920 r. na parostatku „P ra ga ", za urzędowem 
pozwoleniem władz armii ochotniczej przed zbli- 
baniem się po raz drugi bolszewików. W  Kon
stantynopolu żadnego kierownika misyi sowiec- 
kjej Laptiewa nie znałam i wogóle po raz pderw- 
szy słyszę to nazwisko. Z komunikatu wynika, 
jakoby zakazano mi dalszego pobytu w Polsce. 
1 to jest nieprawdą. Otrzymałam pozwolenie na 
pobyt w  Polsce do 4 lutego, czyli do ukończenia 
kontraktu mego z impresaryem.

Obecnie, po spełnieniu swych zobowiązań we- 
dług umowy, wyjeżdżam , do Europy Zachodniej 
i  Ameryki. Niezinic rnic ubolewam, że na skutek 
czyjejś agifacyi, tju w  Polsce, gdzie, ze strony 
tych, co oceniają szczerze moją sztukę, doznałam 
najgorętszego przyjęcia, stałam się z innej strony 

*  ofiarą potworrego oszczerstwa, co jest lembar-
tkeiej niesprawiedliwem, że z polityką nie mam 
nic wspólnego.

proszę przyjąć w yrazy szacunku i poważania.
Iza Kremer.

Przegląd polityczny.
Minister Skirmunt o łtwostyi 

wileńskiej.
Warszawski korespondent gazety ,,Le 

Temps" zwrócił się do ministra spraw zagra
nicznych p. Skirmunta z zapytaniem, jakie 
stanowisko zamierza zająć rząd polski w spra
wie wileńskiej. Odpowiedź według tekstu za
mieszczonego w  wymienionym piśmie brzm ia
ła:

—  ,.Rząd polski nie może powziąć decyzyi 
w  tej kwestyi dopóki nie zaznajomi się z 
uchwałą orzeczeniową sejmu wileńskiego. W  
rezolucyi swojej rząd będzie musiał liczyć się 
z wolą ludności Wrieńszczyzny, wyrażoną w  
sposób niezaprzeczalny w  ostatnich wyborach; 
jednocześnie jednak musi liczyć się także z 
położeniem mdędzynarodowem. Będzie więc 
kierował się swemi uczuciami pokojowemi i 
chęcią uniknięcia wszystkiego, coby mogło 
spowodować w  przyszłości powikłani i

Rząd polski nie wątpi też, że nadejdzie 
chwila, kiedy będzie można mówić z Kownem 
i dlatego ze swej strony chce liczyć się ze 
wszystkiem, co mogłoby ułatwić stworzenie 
dobrych stosunków sąsiedzkich z Litwą.

Wobec tego rząd polski zamierza zapropo
nować rządowi kowieńskiemu wznowienie sto
sunków dyplomatycznych i konsularnych oraz 
podział dwóch stref neutralnych między oba 
kraje w  myśl polecenia L ig i narofćw . Do
tychczas jednak wątpić można, czy rząd ko
wieński zechce ze swej strony wejść na tę dro
gę poi ogum ien ia"..

Prasa francuska o całokształcie 
problem u rosyjskiego.

,,Temps“ w artykule, poświęconym cało
kształtowi problemu rosyjskiego, stwierdziwszy 
opłakane rezultaty doświadczeń bolszewic! eh 
zaznacza, że wewnętrzna ewolucya Rosy i po
winna zależeć wyłącznie od politycznych i eko
nomicznych konieczności oraz od woli narodu 
rosyjskiego. Rząd sowiecki zdaniem „Tejnpsa" 
aczkolwiek usiłował przygotować rewolueyę 
światową, nie mhjej atoli reprezentuje w chwi
li obecnej nacyonalizin rosyjski. Opierając się 
na danych h istoryca^ch  dziennik stwierdza, 
że podstawowe-inteW y narodowe Rosyi nie 
są w żadnym razie szrzcczne z narodowymi 
interesami Francyi. Wobec lego nie dziwi go 
bynajmnie, że ze strony sowieckiej odzywają 
się głosy zalecające współdziałanie irancusko- 
rosyjskie. Głosy te pisze dziennik —  tylko 
wzmacniają jeszcze to dodatnie wrażenie, ja 
kie sprawiła niezwykle uprzejma depesza Czi- 
czerina do Poincarego w sprawie więźniów

francuskich. Tego rodzaju tendnecye upramoŃI 
ją  do nadziei, że rząd sowiecki w  interesie sa
mej Rosyi zaniecha wreszcie antyfrancuskiej 
polityki. Dochodząc następnie do sprawy ure
gulowania długów  Rosyi. ,,Temps“ wykazuje 
konieczność ich uregulowania, Kobiecznofc 
nietylko w stosunku do Francyi, ale i w  sto
sunku do Rosyi, której kredyt przyszły będzie 

; zależny od je j lojalności w sprawie poprze- 
i dnieli zol>owiązań. Co się tyczy ćąaania w y 

cia cenią sprzymierzonym odszkodowania pesea 
sowiety za straty, poniesione na skutek wojfifg 
domowej w  Rosyi, to „Tem ps" uważa żądanfię 
lakie za nieuzasadnione, albowiem w ten 
sposób sprzymierzeni mogliby zażądać udszku- 
dowanh za straty, jakie ponieśli skutkiem kłę 
ski rosyjskiej w  roku i918. W  zakończeniu 
„Tem ps" żąda opieki nad cudzoziemcami, L u  
rych pobyt w  Rosyi jest nieodzowny i któryfdi 
współdziałanie będzie też konieczne dla odfiu-t 
dowy kraju.

T  ♦
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.Właściciele domów chrzęść. Kazimierza z Ana- 
stazym Siemieńskim na czele nawiedzali dwory 
ze skargami na „ in tryg i" Wodzickiego i żądali 
sawek ustanowienia nowej kotnjsyp któraby w y 
brała* nowego preżydenta i senat.

Dwory jednak niczem nie reagowały na to.
Jeszcze 26 lutego 1830 r. urgował Siemieński w 

liście, napisanym dość desperackim tonem u cesa. 
rza Franciszka, prosząc o odpowiedź na swoje 
podania, ponieważ on, jako mieszkaniec miasta 
Kazimierza, nie mogąc znieść już głośnych skarg/’ 
sWycli współmieszkańców, chcących się konie
cznie dowiedzieć odemnie, jaki skutek osiągnęło 
moje przedstawienie sprawy przed Najwyższym 
Tronem Majestatu z dnia 8 kwietnia, 9 czerwca 
i 18 sierpnia zeszłego roku, na które nie otrzy
małem żadnej odpowiedzi*).

Lecz i  tym razem pozostały jego błagania o po
moc bezskuteczne. 23 listopada 1830 r. prosiło zno
wu kilku Żydów i żydowski lekarz dr. F ilip Run
dy o możność pozostania w  chrzęść. Kazimierzu. 
Lecz i  to nie odniosło skutku, gdyż chrzęść. Ka
zim ierz był dalej bez Żydów.

( II. ROZDZIAŁ.
(Podanie z roku 1832. Jnterwencyu ftbtszyfda).

Niezadowolenie Żydów wzrastało z dnia na 
dzień. System uciskania, jakiego używał wzglę-

*) Lst Siemieńskiego z dnia 26 lutego 1830 r. 
archiwum wiedeńskie IV. Polska Fasc 39. Mapa

dów W Krakowie 1828—1832.

T
dem Żydów rządzący senat, powiększył się w  
znacznym stopniu, tak iż nie można było przejść 
w milczeniu nad nim do porządku dziennego.

Również w  roku 1831 rozpanoszyła się cholera, 
która specsalme dała się we znaki dzielnicy ży. 
dowskiej z powodu niehygienicznyeh stosunków 
w  nieczystych ciasnych ulicach życiowsk‘iclvi:), co 
się niemniej przyczyniło do zubożenia żydowskich 
■mas.

Gorsze stosunki gospodarcze w  republice, w y
sokie podatki, ograniczenia w  dziedzinie równou
prawnienia, jak również specyąlne represye ze 
strony władz spowodowały pogorszenie warun. 
ków życiowych wśród Żydów.

Życie ówczesne Żydów przedstawiało pod ka
żdym względem istnie ponury i smutny obraz.

Dlatego gdy w roku 1832 ustanowioną została 
przez trzy państwa opiekuńcze komisya celem 
zorganizowania ustroju republiki. Żydzi skorzy
stali z tej sposobności, aby w wyczerpującein pi* 
śrnie przedstawić swe życzcnja, które zdążały do 
zniesienia opłakanego sianu i niesłusznych u- 
chwał senatu z r. 1817.

(C. d. u.).

*) 'Dnia 16 czerwca do 14 września 1831 zano
towano na 1464 — 591 wypadków cholery wśród 
Żydów. W  {Jowiecje kruk. na 918 —  143 wypad
ków wśród ^rdów. — Yiedlug komunikatu austr. 
rezydenta z lipca, sierpnia i wizesnia w wied 
arch. państw. Kraków Fas-.. 120.

Sezptatiue
1-2 pokoji um eblowanych w e  W iedn iu  w  po
bliżu opery za 1-2 pokoji um eblowanych w  
Krakow ie  za czynszem . W iadom ość: K on ty
nentalna Spółka ul. Paw ia  6. i»8

T iM fs tw o  oszEigiWu i zitiueti w Cieujrie.
Zanim sprawę dotyczącą przekazu jno jego  z 
23/XU. 1921 p rzez P . K . K. P. dla szan. Tow . 
oddam pod sąd publiczny —  w zyw am  na tej 
drodze szan. Tow . do n iezw łocznej, w yęzer- 
pującej i n iedwuznacznej odpowiedzi na list 
mój z dnia 16-go stycznia 1922

Zy5mupt Hoffman.
197 W Kołomyi, dnia 25-go stycznia 1922.

g M M r n i a
i w Zachodniej M ałopolsce, nowocześnie urzą

dzona, nowó wybudowana, do sprzedania, lub 
w ydzierżaw ien ia . P i s e m n e  zgłoszen ia pod 
„W ięk szy  kapitał“ do biura ogłoszeń H. Fallek, 
K- aków, Bonerowska 11. . jso

Złotezeaarki
„ O m e g a 4*, „S c h a ffh a u s a n “  i b  d>
jakoteż srebro stołowe, kandelabry i w szelk ie 
w yroby s r e b r n e  i z ł o t e  oraz b r y l a n t y .  
B iżu teryę w  w ielk im  w yborze  —  poleca po 
cenach najnliszych hurtownie i częściow o

M. Kornrelch, KraŁaw, Stradom  3

Podarki Ml
25s re b ro  ora* wyroby złote, brylanty i zegarki 

79 poleca najt miej
Emil Goldwasser, Krakiw, Grodzka

ROZA TAUDL1CH SAMEK GASSNfi?
Kesmarok na czeskim Spiżu Czorsztyn
191 Zaręczeni w grudniu 1921.

TONCIA GAST JOEL KUPFER
Tarnów Przemyśl

194 Zaręczeni w styczniu 1922.

RÓŻA FORTGANG EFR. BOMBACH
Mielec Nisko

Zaręczeni w styczniu 1922.
192 Osobnych zawiadomień nie rozsyła się.
■ • • '  — —   —

Z okazyi zaręczyn nasze] koleżanki p. Frymety 
Wie-eiifeld z p. Mojżeszem Friedmanneiu z Planowa 
serdecznie gratuluje
ls7 Slow. ,Safa-Ohaja“ w  Tarnobrzega.

7. okazyi zaręczyn p. 
inonem Leiblejn serdeozin 
DS

z p. Szy-

;ną. ■

Z okazyi zaręczyn naszej kuzjnki p. Karoli Fen ger 
z Sędziszowa z p. M Ausenbergem z Nowego Sącza 
sei ..icznie gratulują kuzyaki
198 Biróaówna, Bloehówna i Lówówna.



KROfelKA.
Ki aków, 7 lutego..

8L Mróz, który po kilkudniowej przerwie zno- 
9W daje się dotkliwie we znaki ludnosei naszego 
uiiasta, w  dniu wczorajszym znowu przybrał na 
jtie . Wczoiaj. rano termometr wskazywał — i ł  
■topni uełs. a w  godzinach południowych mimo 
promieni słonecznych temperatura wynosi około

15 st. Cels.
—  Wojew.oda dr. Gałecki wyjechał w  sprawach 

Urzędowych do W arszawy; wraca we czwartek d.
9 bm.

— Potrącenie dwuprocentow ego podatku do
chodowego z nposażeń służbowych. Ministerstwo 
■karbu telegralicznem zarządzeniem z dnia '3i 
atycaiia 1923 r. wstrzymało dwuprocentowe po* 
trącenie podatku dochodowego z uposażeń służ*
bw ych.
, — Ostrzeżenie. Kom isja likwidacyjna nu po* 
łUiat pszczyński na Górnym Śląsku ostrzega przed 
niejakim Mieczysławem Romanowskim, synem in 
Ityaiera w Brzeszczach Osobnik ten pos ada! te* 
■gitj macyę porucznika w. p- i b. dowódcy pociągu 
pancernego „Pieron** i n« tej podstaw e j o akcy. 
powstańczej otrzymał od zarządu powiat zwnyz 
Lu b. powstańców wT Pszczynie listę celem zbftr 
rania składek dla wdów i sierót po powstańcach. 
Romanowski zebrał na tę listę przeszło 2000 mk 
niemieckich oraz zabrał jednej osobie płaszcz, 
poozem zniknął bez śladu.

—  Pęknięcie rury wodociągowej. \vJ9b ,j 
o godz 10.42 pi zedpołudniem zawiadomiono 
straż pożarna o pęknięciu rury wodociągowej 
w ul. Poselskiej. Siraż zamknęła hydrant u li
czny, a robotnicy poczęli prace około wsta
wiania nowej rury. W oda w  tej ulicy będzie 
puszczoną dziś około południa.

—  O kierownika urzędu śledczego. Jak się do* 
wiadujemy, w najbliższym czasie niają być prze
prowadzone zmiany na odpowiedzialnych stano
wiskach urzędach policyi państw, w  Krako* 
wie. Jako przyszłego kierownika urzędu śledcze* 
go „pod  Telegrafem*' wymień aja p. Komisarza 
Goertlera. Personal tego urzędu dowiedziawszy 
się o nominacji p. Goertlera wysłał deputacyę ! 
do komendanta Szczepańskiego oraz do komendy i 
okręgowej z prośbą o cofnięcie tej nominacy. 
W idać z tego, że p. yoerUer nie cieszy się sym- ■ 
patyą u swoich podwładnych i kolegów. Ko
rni sl rz G. w  cz^sje okupacji cźtści b. Koągi ę* j 
sówki przez wojska austryackie byl £ ramienia 
K»Stelle przy Naclirichten-slelle w  pąhrow ie Gór- ;> 
niczej kierownikiem policyi wojskowej. Jak się 
dowiadujemy, p. Goerller nie zapisał się chlubnie 
na tern stanowisku, bo musiał nawet wyjechać 
stamtąd do Krakowa, gdyż górnicy “ ystąpili j 
przeciwko jego działalności. j

• -  M lionowe kradzieże wódek w fabryce 
„K ra l us“ . Przed kHku dniami zarząd fabryk! 
wódek „Krakus" na Zabłocili zawiadomił po- 
licyę, że w  fabryce tej popełnia ktoś od dłuż- 
szigo czasu systematyczne kradzieże wódek. 
Przybyły na miejsce wywiadowca policyi zau
ważył na jednem z okien fabryki bańkę z l i 
trami wódki, a gdy nazajutrz rano ponownie 
z jaw ił się, wódki już nie było, a bańka stała ; 
próżna na oknie. To  upewniło go w podejrze
niu, że ktoś z robotników fabryki przygotor 
wuje wódkę tę na oknie, a w  nocy z zewnątrz 
przelewa ją  przez otwór do flaszek. Pudejrze- 
ine to wkrótce okazało się trafnem. W  ciągu 
śledztwa wyszło na jaw , że kradzieży tych do
puszczał się robotnik fabryki „Krakus" Jan 1 
Kukieła (lat 17), zamieszkały w  Kłaju. Zaraz 
na drugi dzień po wszczęciu poszukiwań Ku- I 
kieła nfe przyszedł do roDoty. W yw iadowca i  
wyjechał do K łaja, gdzie dokohał aresztowa- j 
nia Kukieły, jednak w  mieszkaniu jego nie 
znalazł skradziony eh wódek. Dopiero wczoraj j 
podjął wywiadowca ponowne postukiwania za 
skradzionemi wódkami i rzeczywiście w  domu 
sąsiada Kukieły w  Kłaju, gospodarza Jacente
go Czubaka, znalazł 7 litrów  wódki, którą za- 
kwestyonował. W  dalszem śledztwie Kukiela i 
przyznał się do systematycznych kradzieży wó j 
dek i wym ienił swego wspólnika Jana Korbu- I 
ta  (la t 18). również zajętego w  fabryce „K ia -  
kus“ , którego w  dniu wczorajszym areszto
wano.

Szkoda, wyrządzona fabryce „Krakus" 
skutkiem tych kradzieży docllodzi do miliona 
tnkp. Zachodzi podejrzenie, że kradzieży tych i
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aopuozczali się aresztowani od w iosny ubiegłe
go roku.

— 8000 papierosów podejrzanego pochodzenia. 
W dnju wczorajszym posterunkowy policyi przy* 
trzymał nu ulicy niejakiego Adama Krupskiego 
(lat 27;. t obcinam z Kraków li, niosącego paczkę 
/ 30 pu.ieikuini po 100 papierosów eg.pskj.ch. 
Ponieważ Krupski nie mógł wytłumaczyć się z 
posiadania lego wielkiego zapasu papierosów, 
zakweslyotiowano je.

— Awantura w restauracji. W  nocy z niedzieli 
na poniedziałek usiłowali Jan Romka (lat 23; i 
AYiktor Janicki (lat 34jJ>vy\vołać awanturę w  re* 
stauracyi Udziałowej przy p. Szczepańskim.,rWy*

. miojiienj rozbili w restauracyi jedną z szyb war.
] lości 8000 mk. Zachodzi podejrzenie, że szybę tę 
! wy lin i w celo krałizieży iulra, wiszącego za szy» 

i.ą. obu awanturników doprowadzono na policyę.
-— Kradzież makowa* Wczoraj przedpolu*

j dniem >d;5 hi-->roiikowiec skradł p. Rozalii Szul, 
przecliouząuj przez Rynek g l , l.orlfel czarny skó 
• •zany z w cieszą guiówhu i iluhuml-ntaini.

— Ze stihży pożarnej, \vezoiaj rano zawezwa* 
a.j straż pożarną na ui. lloryańską 1. 19, gdzie

(|[ w mieszkan-iu p. Kowalikowskiej na 3.ciem pię« 
trze pęki niur‘ mur graniczny, do którego przyty* 
kuł komin. Wskutek pęknięcia muru przez szcze* 
Inę począł się wydostawać dym z komina do 
pokoju. Straż zabezp eczyla ściankę. —  Również 
wczoraj rano była straż pożarna wzywana na ul. 
Rakowicka 1. 10. gdzie w  mieszkaniu Lecna Osz* 

■Iowiłża zapaliła się ścianka ure\vn'ana nńędzy 
er. oma piecami kaflowy nu. Ogień ugaszono.

j — Nieszczęśliwemu wypadkowi uległa w  ub;e*
gią niedzielę współpracowniczka redakcyt „Gio.-. 
su Narodu'*, p. 'ieresa Klemensiewicz. Mianowu 

; cię w chwil), gdy wchodziła do bramy jednego 
z domów przy ul. Wygoda, poślizgnęła się na La* 

i miennej posadzce ■ i upadła na ziemię, łamiąc le.
! wą rąk*. Lekarz dyżurny w  klinice chiriwgicz*
1 nej skonstatował ziainun t  ręki w dwóch miej.- 
; ' scaeh.

---------oo ——------------—

Z t e a k u ,  l i t e r ą t u r y  i s z f o s k i .

— j£ teauu J. słowackiego Dzisiaj doskonała 
komedya Kicdrzyńskiego „Czysty inteies*'. 
•Oprócz wykupionych \y całości przedstaw-en
..tlorsztyńskjego'* przez Związek Koi. 8 lutego

piątek 10 Inn. przez E. U. Z. E., wspaniały utwór 
słow ackiego grany będzie*'dla szerszej publicz* 
.. ości we czwartek 9*go.

Przygotowywany na ll*go  „P an  ob; ońca“ , jest 
grotofckfi tak mounej do r oduwna „literatury 
kry inihaiiiCj'*, którą Moinar pizcdrw iwa wraz ze 
świadkiem adwokackim. „Pań  obrońca" w dno* 
cizi na afisz w  najbliższą sobotę, jako utwór 
lżejszego repertuaru odpowiedni nastrojowi kar* 
nawałowemu. W  najbi ższą niedzielę pop. „Dzje« 
je salonu” po raz l*s/y po cenach zniżonych.

—  Bal artystów teatru J. yłowac-k ego. WG km 
ick ograniczonej liczby gości, *yjżudaiie jest z-ao* 
patrzenie się w  bileiy wcześniej j  rzeu iermńiem 
balu, tj. przeć sobotą 18 bm. Bilety sprzedaje 
już komitet w .. teatrze J. Słowackiego w godz 
wieczornych. Bufet na sposób wenecki.

— Miejski \eatr Opeia i Operetka'. W  dzisiej. 
szem przedstawieniu opery Pucciniego „Madame 
Iłu l!»i'f]y“ w  rob tytułowej wystąpi gościnnie 
świetna priinadonna Opery Warszawskiej, p. Ma- 
lya  Mokszycka.

—  Z teatru „Nowjosc1**. Dziś we wtorek „K ro* 
woderskie zuchy**, które na deskach teatru „N o- 
\vości“ święcą tryumf powodzenia. „K row oder
skie zuchy" wypełnią wieczór we środę i dni na* 
slępnych. W  dn;ach najbliższych wystąpi gościn 
nie w  „Dziewczęaiu z Holandyi" p. St. Marjański.

— Bal rabczański odbył się w  salach Starego 
Teatru w  sobotę 4 bm. i wypadł bardzo dobrze. 
W  balu wzięli udział prócz wytwornej publlcz* 
ności reprezentanci świata naukowego oraz 
w lad z krakowskich rządowych i -miejskich.Kp. 
mitet prosi nas o zaznaczenie, że datki na cele 
kolonii rabczańskiej przyjmuje w  dalszym ciągu 
hr. Ledóchowąka. Dochód z balu ogłosi komitet 
po zamknięciu rachunków.

— Bal towarzystwa wzajemnej pomocj służby 
miejskiej odbędzie się w  sobotę dnia 11 bm. w  
salach Toyv. Strzeleckiego przy ul. Lubicz pod 
protektoratem prezydenta Federowicza | wice*

’ prezydentów miasta. Po zaproszenia i  bilety zgła 
szać się można do p. Woźniaka w prezydyum ma
gistratu.

—  „Wesoła Czwórka Warszawska** wystąpi u 
nas tylko raz jeden, a to w  niedzielę 12 bm. w  
Starym Teatrze Świetny zespół z Karolem Ila* 
nussem na czele wykona senzacyjny program, 
dotychczas w  Krakowie nie wddziany. Bilety są 
już do nabycia u Br. Lipskich, Sławkowska 8.

Sir 1

—  Emil Telmanyi, jeden z najświetniejszych, 
skrzypków doby współczesnej, k lóry na koncer
tach swych obecnie w  Paryżu, Brukseli i w.Am* 
sterdamie odniósł niebywały sukces, wystąpi u 
nas tylko raz jeden, a to 14 Lin. Sprzedaż bile
tów na koncert tego fenomenalnego artysty idzie 
u Br. Lipskich, Sławkowska 8, nadzwyczajnie — 
większa część biletów jest już i Bzsprzedana.

—  V I I I  Ko«cert synifon.c/ny orkiestry 
Związku Muzyków Polskich w Krakowie, któ
ry odbędzie ię w  niedzielę, 12 Dni. o godzinie 
11 przed południem w  sali Starego Teatru bu
dzi nadzwyi zajne zainteresowanie ze względu 
na współudział światowego wiolonczelisty-wir
tuoza Pawła Grummera oraz bogaty program. 
Orkiestra bod batutą dyr. Bolesława Wallek- 
Walewslciego. Bliższe szczegóły w  afiszach. 
Bilety już do nabycia w kasie zamawiań Le- 
seiMewicz i Ska, Kraków, plac Szczepański 
2 (obok Starego Teatru). 123

 —o-------
— Dziś, we wtorek, wystąpi na dochód Tow. 

Rygorozanlów w ' Starym Teatize znakomity te
nor Leon Cortilli. Pozostałe bilety na miejsca do* 
stawne do nabycia u firmy Leserkjewicz i Ska, 
a od godz. 7 wiecz. przy kasie Staręgo Teatru,
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— Iwria. Dziś tj. we wtorek 7 lutego, o godz.
8 wieczór rozpoczyna się nauka pieśni hebraj
skich pod kierownictwem p. Sperhera. Chcących 
brać udział uprasza się o punktualne przynycie.
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ZA W O D Y  Ł Y Ż W IA R S K IE  W  K R A K O W IE
urządzone w  ubiegłą niedzielę starań no no
wo utworzonego Krakowskiego Towarzystwa 
łyżw iarsk iego na torze Parku Krakowskiego, 
były pięfwszym  i powiedzmy szczerze, niemo
wlęcym występem towarzystwa. Każdy począ
tek jest trudny, powiada przysłowie, ale przy 
okruszynie energii i zapobiegliwości mógłby 
i pc :zątek łatwiej pójść i efektowniej w yg lą
dać Zawody nie wytrzymują porównania 
choc’ażby z ostatnlerui zawodami we Lwowie 
i W iln ie.

Zawodnicy nie bardzo starali się o osiągnię-; 
cie czasu lub wykazanie form y wykonani^. —> 
jednem słowem zawody fam ilijne. Rozpofeął 
bieg młodzieży na 300 m; naj'epszy cza?* osią
gnął uczeń gimnazyalny Bandurski- dosięgną! 
taśmy w  40 i cztery piąte sek. Drugi p rzyb ił 
Steinberg.

W  biegu dzieci na 100 m pierwszy przybył 
do mely sympatyczny malec Ritti rroann, już 
dziś okazujący niebywałą na swój wiek ru
chliwość na lodzie. W  biegu starszych na 700 
in. wziął nagrodę W' formie żetonu Swistrzyń- 
oid, przebywszy tor w  1.48 m., czas nie bardzo 
rekordowy nawet na fam ilijne zawody.

W  jeździe sztucznej młodzieży’ wziął nagro
dę mały Liebling, znana „osobistość" na kra
kowskich lodach —  w jeździe sztucznej panów 
Matuszewski i  Świstrzyński z różnicą 12 pun
któw.

W  jeździe sztucznej parami podziwialiśmy 
już fiardziej popisow i formę wykonania, szcze 
golnie nadobna osóbka pani Wendlandowej 
wykonywała bardzo poprawnie ewolucye tane
czne; druga para Dr Lieblingowa— Matuszew
ski również zasługuje na wzimankę.

Ogólna nota —  dostatecznie.

„SPARTA** —  „BARCELO NA*4

Prasa sportowa zajmuje się obszernie nadal 
podróżą Sparty praskiej do Hiszpanii. T ym  
razem chodzi o pogłoski, rozsiewane przez 
Spartę, o niesportowem zachowaniu się Bar
celony i  publiczności meczowej. Pogłoski ie 
okazują się nie bardzo prawdziwe —  wska* 
żują raczej na to, że Sparta niedokładnie od-* 
różmr, własne zachowanie —  od przeciwnika,

FABrYKA KOLOROWYCk

BIBUŁEK i  KREPY
I. R0ZENBERG, Warszawa
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Zm UmkIowiI.
IrO u  Z R Z U T E M  KOMUNIZMU.

Wczoraj v  sądzie OKr karnym w  Krakowie 
Httpce* 111 s*ę przed trybunałem sądu przysię* 
głycb Wsiowa napraw a przeciw 8 górnikom z 
Jaworznu*, oskarżonym o to, że we wrześniu 
r. 1921 w  Jaworzaiu w  drukach i rozszerzanych 
pismach usilowahi wzniecać nienawiść do rządu 
polskiego; nadto w  tymsamym czasie założyli oni 
W Jaworzuiu szereg tajnych związków.

Wedle aktu oskarżenia sprawa przedstawia sję 
następująco: W  lecie 1921 r. nastąpił rozlani
Wśród gó rąk ów  i robotników kopalnianych w  
Jaworzmu, w  następstwie czego skrajna ich 
część utworzyła osobną partyę ruuykalniejszą, 
t. zw. lewicę t>, P. S., kiórej członkowie me tuili 
się z  tern, że stoją na gruncie zasad komun zmu. 
Niebawem też poczęły krążyć wieści o tajnych 
Zebraniach i  o knowaniach komunistycznych. 
Działalność ta nie uszła uwagi dyrekey kopal* 
ni, zwłaszcza że i sami robotnicy poczęli zawja. 
damiać dyrencyę o objawach agitacji komunisty* 
cznej w  kopalni. I  tak pewnego razu insp. gór* 
niczemu p. W. Strzemeckiemu don esiono, że ja* 
kiś obcy człowiek przychodził na kopalnię i roz* 
rzuca* między górnikami odezwy treśoi komuni* 
stycznej. Powiadomiona o tym fakcie poiicya 
państw, wdrożyła przeciw pewnym jednostkom 
dochodzenia o działalność antypaństwową. Wkrót 
on stwierdzono, że najbardziej podejrzanymi są: 
Stanisław Sięczka (lat ^4) robotnik kopalniany, 
dniej Józef Dyja (lat 39), sekretarz rady rob. 
emu góraiey: Jan Proksa (lat 36), Franciszek
łinłm arski (lat 46), Franciszek Tylko (lat 38), 
Ludwik Dziaha (lat 37), Stanisław Smutkiewjcz 
(łat 38) i Jan Ggczał (lat 48).

Nu wczorajsze] rozprawie na ław ie oskarżo* 
•ych znaleźli sję wszyscy wyżej wymienieni- Po  
odczytaniu aktu oskarżenia przewodniczący przy 
•tąpU do przesłuchania oak. klęc«ka. Oskarżony 
Iriiy «i« wypiera i twieuzj, że jest dobrym oby. 
Jftwiglfcm państwa polskiego. Odezwy, jak e znało* 
U c i  w  lokalu rady robotn. przywoził, jak u. 
rn w u k  ukn uua. jaz U piekarz z Krakowa. Z ko* 
fet przeełuetmno oak- Dyję, k‘óry twierdzi, że do

ćmienia słońca zmieni* swe położenia o dwuty
sięczną część cala.

Lreal.zowanie więc teoryi ęinstc.nowskisj w  
zupełności zależy od udania się miary tak niezna* 
cznych zmian, Lecz metody nowoczesnej astrono
micznej sztuki mierniczej dorosły do lego zada* 
aia“.

2  k r a m -

M d parły! nie wdni 1, a stał tylko n«* gran. 
4# WwlKi kU .W ej. 

v*oL gods, 8*«j poyok rozprawę odroczono 
db oma tóslejsaego. 

Ilnprnwle przewodniczy g. g. dr. Jendel, wo» 
M ą  g. Z m l>  ederowiea 1 Krouss; oskarża pro* 
b n t o r  Sosański, broni adw. dr. KlimCóiU*

- '— - w

a « k » w «  w i a d o m o ś ć ? -
fMUąYłk WigOLępOŚCl 1JN&TFINĄ.

IBkepedyęya próbna,
'Angielska ekspedycya, mająca zbadać zaćmie* 

|gę flppęg pa wyspie Bożego Narodzenia pa Q- 
indyjskim, która minia we wrześniu ao io t 

łute doświadczeń, opanych na te .ry l względno
ści JEJisteiną -rr ogumiła niodawRo Anglię, celem 
W Ą ’gelWW»iHa łeafl eksperyment-! wyspie.
■UwttWBtk icj wyprawy H- Fnencęr jopęs z obseę I 
WPtoryum w  GicenwKh wypowiedział się przed I 
wyjazdem o colach t«j wyprawy: Przypomniał, 
«  doniosłość teoryi unateinowskiej polega na 
l _m, że promień iwit-tlpy, gdy przechodzi w po- 
U i*d  JSdtejŚ Btaipryi —  Zflstaje wypchnięty ze 
IWago ptcry otnego k ie rp cu , stopień lega odchy* 
&P1R jSSt tak nieznączpy, że -lo icę jest jedynerp 
ci ale; u ze po mocą którego można udowodpić tę 
łeęryę. Promień świetlny gw iazdy, która prze- 
ćiioujy w pobliżu słońcą —  ulega odchyleniu, a to 
OÓiwJępie njawnią su; uąm zapomogą widótjtnej 
sflliany Płdb^eińa gwiazdy względem słońca. Lee-z 
*?«fc«r& fow »4 iś IW HIW  SWięzpnęgo w  pobliżu 

jest mozłiwpnj tylko yy tym wypadku, gdy 
siyńce jest zasłonięte przez księżyc podczas za* 
ćmienia słońca. Ubsei waęyp podczas zaćmienią 
sioiica w  r. I ( i l9 potwierdzają przeppyyjeuuie 
tinsięjnjjj, haeą wyniki nie bi'»y lak niezbite, iżby 
mogły usunąć wszelkie wątpliwości. ..Nadchodzą- 
V* zaćuńoftie SłPńeą odpisują dalej bpem/er 
Jones — nip j«ńł dp tego celu ‘.ąję dogpdpe, j ik 
łaćcuento śtegća zą r. p jj9  Lecz £$nie\\t4 korzy* 
S*ap;y g doświadczeń dokonanych w  Ri ą/ylii ‘ i 
pip my do dyspozycyj większy instrument V  im 
Żerny sję więc spoui+ewnę, * że osiągniemy tego 
roku 9 wielb dpkładmejoze rezultaty- A  je » i 
bardzo pożądane, gdyż przez w ięię lat nie R-.

P feU  tak korzystnego ^.ćmieni*, s)pńca 
M  i i  w w rn im  Mtjsi się również lo pud
pwagę, że pddbyJphię, którę roapiy zmierz^, ćtl 
k»rdzo niezna*. • e Zmiana położenia obraz y.
fwięzdnyńh będzie ustaloną zapompeą poi^wn. •
gji ioiografii, dokonanych pod zaś zaćmienia 
kłańra -r- innemi fotpgrajiąmf, dakonur.cpii w np. 
fy  ppigd trzema czy ęzterema ąiiesi-łpąnu na tej 
aamej pnestrzem na niebia Obrazy gwiazd znaj 
dmących ełjj W pobliżu słońca na fotografiach <u«

szkolnictwo wyższe w Polsce. Obok 6 uniwer* 
sytetów, a to warszawskiego, poznańskiego, kra* 
kowskiego, lwowskiego, iiuelsk itgo 1  wileńskie* 
t,o, isiic-^ją w  Poisce nasi.:ł.ujące szkoły wyższe: 
uw i/politechniki w  .NVaiszawie i we Lw ow ie, 
akademia weterynaryi we Lw ow ie, szkoła gló. 
w na gospouarstwa W iejskiego w NVai szawic, a* 
kacie na a sztuk pięknych w Krakowie, państwowy 
instytut twdagog czny w  W arszawic, państwowy 
insiytut uenljsyczny w  \Varszawie i akauemja 
górnicza w Kranówie.

l Jolitechnika lwowska liczy 2388 słuchaczów 
i posiada wraz z wydziałem rolniczo*leśnym (b. 
akauemia w  Lublanachi 76 katear. W roku ub. 
utworzono w  niej wyi-ział ogó.ny (pedagogiczny), 
wy-ziiał inżynieryi wojskowej i rozw7in ęio siu* 
dyum miermcze.

łJoiiiecin.|ka warszawska liczy 4040 słucha, 
czów i posjada 70 kaleur. Zarówno politechnika 
lwowska, jak i  warszawska musiały z powodu 
wiem iej liczby zgłaszających się . kandydatów 
i braku pomieszczeń ograniczyć liczbę przyjęć 
nowowstępująi ' eh słuchaczów (numerus clausus) 

Akademia weterynaryi w e Lw ow ie liczy 250 
słuchaczów i posiada 20 kalear. Jest to j *yne — 
jak dotychczas — pełne sludyum weter., naryi w  
Polsce, w  W arszawie bow em istnieją tylko 
pierwsze lala.

Do szkoły głównej gospodarstwa w iejskiego, 
która mieść, scę w  lichych, wynajętych lokalach 
pry uL M iooowej j Wożej, uczęszcza przeszło 8u0 
słuchaczów. Katedr pos ada 31.

Akademia sztuk p.ęknych w  Krakow ie liczy 
15 słuchaczów, kaiear ma 16; do państwowego 
instytutu dentystycznego uczęszcza oko '0 700 siu. 
chaczów; państwowy instytut pedagog czny zaś, 
który na razie prowadzi pracę nad dokształca, 
niem nauczyc-eli szkół średnich, posiada 135 siu. 
cLaczow.

Akademia górnicza w  Krakow ie wreszcie liczy 
273 słuchaczów i posiada katedr 24.

Rdeh ludności m st. Warszawy. W  okresie 
Czasu od 8 do 14 stycznia br. zarejestrowano w 
W arszawie 315 skonów, W tej liczbie mężczyzn 
149, kobiet 106, chrześc. 231, żydów 84. Pochowa
no noworodków martwych 14 (.ślubn. 8 i nie. 
ślubn. 6). W  tym samym okresie spisano 3u6 me
tryk urodzeń, w  tej Lezie chłopców 171, dz cw- 
cząt 135, dzieci ślubn. 292, nieśl. 14, chrześc. 236, 
Żyd. 70; gfctów ślinią spisano 125 (chrześc. 8ó, 
żyd. 36).

P rę Kim Rosjan. Krupu Rosyan, udających się 
dp Francyi, zwróęi.a s ę ao ambassuora fran
cuskiego v  W arszaw ie z  prośbą o wstawienie 
się przed rządem poKkim, aby przybywający ao 
granicy polskiej hosyunie, którzy żarn erzają u- 
ąó sic do Francyi, .lie by i' zatrzymywani przez 

polskje władzę pograniczu0 i viycyłam napowrót 
do Rosyi, ą przeciwn.e, żeby rżąd polski okazał 
im mużliwą pomoc przy dóstapiu się do Warsza. 
yry celem uzyskan a paszponów na wyjazu do 
Fiąacyi. Ambasador francuski przyobiecał peten. 
tom swoje poparcie i wyjednanie u rządu pol
skiego takich ulg.

Ośnpóletni hrątobójefl, (Jnegdaj w majątku i\i!o= 
dzianovvó po\, makowskiego zdarzył się tragi. 
czpy wypadek, którego onarą padł 4.1etni syn 
tąnńejszego rządcy. Lhuipieę przyglądał się, juk 
ojpięę strzela do wron, kióre obs ąuły stertę zbo. 
żą. Odwołany pulem do innych zajęć, ojciec ka* 
żał dubeltówkę odnieść Jo domu drugiemu swe* 
Ulu sy.ipwi, 8--letniemu Kaziow i, który, njosąc 
broń. wycelował żai lam< ao braciszka i spowo- 
(ip\vąf wyslrz.il- Cply ładunek utkwił w  piersi 
•Llelnpgo chłopce, kładąc go li upcin na . iejscu. 
Mimowolny bratouujcn nie zdając sobie sprawy 
Z tragędyi, ba\yił s ę  z trupem Braciszka. Wszelki 
ratunek okazał się spóźniony- Ojejcc chłopca W 
*• y iu  kilku ęhwil osiwiał.

Spadek awetrykaAski.
Depat lament kołisularny rainislersiwa spraa) 

zagraniczm cii otrzyma i zawiadomienie od 
konsulatu generalnego R. P. w Nowym  Jorku, 
że dnia cl. 11. 1918 r. zmarł w  Nowym Jwkta 
obywvatci polski Louis Greengood alias Gruu- 
gut, pozostawiajoc po sobie spadek W sumie 
około 1600 dolarów7, do którego uprawniony 
jest ojciec zmarłego Boruch Greengood łub  
Grungut, zamieszkały w Równem. Ponieważ 
władze miejscowe stwierdziły, że spadkobierca! 
w  wyżej wymienionej miejscowości j«st nie-i 
znany, przeto M S. Z. za pośrednictwem Rb* 
niejszego komunikatu wzywva &padkob)ere6)4 
po zmarłym Louis Greengood o jłmwntfi 
swych praw-do spadku do depaj tamentu lnRH 
sułamego M. S. Z. (kretłry 1).

Pracownia kostyumów i płaszczy dflflłskK'-

D. H l k S Z l E r t f A  Sl
w  ki rS- Dfufc, prsti ul. Creifłkifij M i , |
wyLonujó iakowe pierwszorzędnie wedłi ff j 
najnowszych żurrali. Ceny p rzysyp ’-

Dział gospodarczy.
H a N d K L i  r R Z B M y m i

Z rynku handlowego W  związku z poprawą 
łódzkiego rynku wr hartownym ubrocie w  Warsątu 
wie dała się ostatnio zauważyć pewna zwyżka 
cen szczególnie w  dziedzinie towarow bawehoia* 
nych. Dla oryentacyi podajemy ceny surowców i  
gotowych wyrobów  bawełnianych, najb<u JaUj 
diarakteryzującycli ten dział:

Przędza baweł. 1. 16. — za kg nu 20Qi|. «
Przędza 2. 32. — za kg. mk. 30U0.
Przędza kamgun. 2. 49. — za kg. mk 7*90 
Madapolaruy (100 ęm.) za niotr 000 mk,
Oxfordy biel. (80 cm.) za metr 500 mk.
Płótno domowe (Heinzel) za szt. mk. 11.700. 
Barchany drukowane (60 cm.) za metr mk. 400. 
Barchany białe (60 cm, za metr mk. 500.
Sybir dereniowy (90 era) Scheibler metr 

mk. 350.
Kretony drut owane (70 cm) za metr mk. 459 

Cajg podwójny (143 cm) —, za metr mk. 190(1 
Skóry miękkio.
Tonueneya zwyżkowa. Surowe skóry cielęce W 

ciągu ostatnich 2-ch tygodni podskoczyły O 30 
proc. —  40 proc. a gotowe nuękki^ skóry p 20 d « 
25 proc Noiowano- 

Ca,omy czarne polskiego wyrobu firniOWe 
za stopę ,jik. 60u—kuO bez firmy zą stopę .50-^600 
marek.

Chromy kolorowe polsk. wyrobu lirniowe —* 
za stopę mk. 050— 0̂00 bez firniy za stopę 600—650 
marek.

Chromy czarne zagraniczne za stopę mk 1000-. 
1200.

Chromy kolorowe zagraniczne za stopc olc. 
J200—15o0.

-Gemzy zagraniczne czarne za stopę mk- ldflO-** 
1400. *

Gc:nzy zagraniczne kolorcwe zą stopę mk. 1500 
do 1800.'

Kjndbos. zagraniczny czarny za stopę mk. 580—■ 
900.

Ki.idbos zagraniczny kolorowy za stopę jnic.
So0— 950.

Rossoas krajowy za siopę mk. 750—8CJ.
Gemzy polskie kolorowe za stopę 8Ó0—1000. mk. 
Kredyty na pomoc rolną. Raua mmistr. uahwa* 

liła  na posieazemu wczorajszem projekt ustawy
0 przyznaniu 3 miliardów kreuytu na pomoo
1 ulną.

Zasadnicze postulaty projektu są następujące; 
Artykuł p.erwszy ustawy z 18 marca 1921 f.  O 

przyznaniu kreuytu trzcen miliardów marek na 
popioę rolpą uzupełnia się przez douanie u^tępa 
urugjego tiesci następującej.

„ W  razie mewy czerpania .ego kreJyłu w roku 
1921 niewyczerpaną suma, nie więpej jednak j§K 
500.60QżjOu ninrek, móżę być wstąwiopn do j|ud« 
żelu mimsterstwą foińictwa i debr państwowych 
ua rok 1922"

Artykuł 5 tejże usuwy otrzymuje następują* 
ce brzn.icue- Wsze.kie zwroty z sum, wydątko- 
w mych u rzez ministerstwo rolnictwa i flfłbi pań- 
siv, jwyęh z kreuyiu, przyznanego na rzocy ni* 
ntejszej ustawy pozostają w  okresie budżetowym 
*aoha 1921 w  całości, zas w  okresie buózetowym 
roku 1922 do wysokosęj 560,000.0b0 marek do cal* 
i.o.Yjtegi) rozporząuzeiKa muusterslwa f o-ipiwą 
i dóbr państwowyęb.

/jazd kuptec.wA kresowego. Zwułany na 7 i  8 
tntpgo zjazd żydowskiego kupiectwa feresowajp w  
Krześcju ipa szczeg. znaczenie zfi wzgiędu P4 zbłl 
z gące się wznow.enia SiosEików randlowych a 
ńi j.am i b. imperyum rosyjskego, zjazd len nul 
przyczynić się du zebrapia faktycznych lnałerya* 
(ÓY, dotyczący ch obecnego stanu Kresów , jako te8 
do zbadania możności przygotowania gruntu dla 
Y.iclifiego ruchu Iran/ylowegę g ggcbv4.d ^  
wschód.
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S trasziiwy napad bandycki pod Warszawą
5 ludzi zabitych. — 2 ciąiko radnych. — Drugi napad.

(Telefonem  od naszego korespondenta^

M. Warszawa. N iezwykle zuchwałego napadu 
połączonego z ohyduem zamordowaniem 5 i po* 
-trzełeniem 2 osób dokonano w  sobolej w  miej* 
•cowośd. Skolimów pod Warszawą. — Według 
zerwanych inforyiucyi szczegóły straszliwej zbro* 
duj przedstawi sit; następująco: W  odległości 
5 minut od stacyi kolejowej SKołimów znajdują 
się zabudowania mieszkalne i młyn — własność 
ĆMouisława Regla. Około ;?bdz. 9 wiecz. przez 
okno od podwórza padło kilka strzałów w dom 
P Regla, poczem bandyci przez wyłamane pod
wójne ckn* od podwórza wtargnęli do kuchni 
młynarza. Przerażona służąca uciekła z kuchni 
I pcx i ignąwszy za sob ! il.-lelniego Henryka Regla 
ukryła sję w  s y p ia l i  pod łóżkiem. Pozostali do= 
mównicy zaskuczeiii znienacka i:ie zdążyli się 

i ukryć lub wszcząć alarm, gdyż bandyci strzelali 
oślep, powalając wszystkich obecnych kuku 

WL Następnie nad rannymi i konającymi znęcali 
w  niemiłosierny sposób. Na odgłos pierw* 

tzych strzałów wpadł do mieszkania Regla ko* 
mini&iz z miotłą i sznurami, który znajdował sję 
przypadkiem w  sąsiedniej piekarni. Zbrodniarze 
.jednak kilkoma strzałami położyli go trupem 
Ranny 4 kulami korrepelytor udając zabitego, 
skorzystał z chwilowej nieohecnśoei bandytów" i 
zgasił światło. Służąca, znajdująca się ped łóż* 
kiem, skorzystawszy z ciemności, wydostała się 
z pod łóżka i ukryła się na strychu. W czas je 
plądrowaniu mieszkania, jeden ze zbójów ujrzą* 
wszy ukrytego 9*letuiego Hemyka strzel ł cio uie 
go. Mordercy zabrali milion marek pfzygotowa* 
nych na daninę oraz szereg kosztowności. Około 
godz. 10, gdy bandycj uslysze_ sygmit /biiżrjące* 
go się pociągu ucieklj. Wsp ln ia n y m  pociągiem

Depesze walutowe.. Ministerstwo poczt i tele
grafów’ zawiadomiło uizęćjy poczlowo-telegrafi* 
czne, że wydane przezeń w  dniu 10 grudnia 1921 r. j 
rozporządzenie w kwesty i w s i r z y u . y . : r rzi-z 
urzędy telegraficzne depesz giełdowych, zawiei a* 
jących doniesienia o kursach walut, zostało unie
ważnione.

Żądania piekarzy żydowskich. Na konlereneyj 
odbytej w  ministerstwie pracy z przedstawicie* 
lami piekarzy domagającymi się przedłużenia 
dnia pracy, piekarze żydowscy zażądali zezwole
nia na pracę w sobotę wieczorem1 albo wT niedzie* 
lę. Wskutek obwiązującej bowiem ustawy o o- 
śmiogodzinnym dniu prasy, piekarze żydowscy 
są zmuszeni do świętowania przez trzy dni w  ty
godniu od piątku do niedzieli włącznie, jak sły
chać Minister Darowskj opinie piekarzy uwgzlę* 
dni pi wdopodobnie Vv swojej tiowcli do ustawy 
o S-godzinnym dnru pracy.

W sprawie organizacyi jajami. Dnia 31 z. m. 
odbyła się w  ministerstwie przemysłu i handluj 
ankieta hodowców i handlarzy jaj przy udziale 

>przedstawicieli władz rządowych. Ankieta miaia 
.zająć się przedewszystkiem sprawą stworzenia 
silnej organizacyi, obejmującej najpowabniejsze 
firmy, do handlu wywozowego jajamj. Ponieważ 
zdania co do tej organizacyi były bardzo podzie* 
lone i nie ddły się uzgodnić, odłożono tę sprawę 
na czas późniejszy. Natomiast, zadecydowaną zo
stała kwestya wolnego handlu jajami, czy utrzy* 
mania nadal reglementncyi. ,Uclnvalono utrzymać 
jeszcze reglementacyę z tern, że ze spodziewanych 
6000 wagonów jaj w  sezonie bieżącym ma być 
przeznaczony kontyngent 500 wagonów dto w y
wozu zagranicę.

W  kwestyi rozdziału tego kontyngentu na po* 
szczególne firmy odbędą się w  najbliższych 
dniach specyalne narady.

Ustiwa górnicza. Ministerstwo Przemysłu i 
Handlu opracowuje ustawę górniczą jednolitą dla 
całego Państwa. Sprawą tą zajmuje się specyalna 
komisya, w  skład której wchodzą fachowcy. U* 
Stawa będzie opracowana na podstawie ustaw 
górniczych dotychczas obowiązujących z uwzglę
dnieniem najnowszych zdobyczy ustawodawstwa 
zagi anicznego. Praca potrwa dłużej ze względu 
na wielki i różnorodry materyał do opanowania.

W  sprawie opłat stemplowych od rachunków.
Z powodu szeregu wątpliwości nasuwających 
się przy stosowaniu przepisów ustawy z 28 paź* 
dziermka ub r. o opłatach. od rachunków i kwi
tów wydało Ministerstwo Skarby ofjcyalne wyja* 
śnienie, zamieszczone w  „Monitorze Polskim" 
Nr. 27. z 3 lutego br.

Z giełdy.
Kraków 0 lutego

Na rynku wajut zaznaczyła się dziś ty i ko 
sniżka dolajcós o  50. fiuaktów', iua« .waluty po-

przyjechali z W arszawy małżonkowie Regel, kio 
rzy wszedłszy do sypialni, zastali Ta podłodze 
7 ofjar. Zabici zostali Zofia Regel, lat 19, An- 
toni Regel lat 58, WTalen,ty Graszewskl lat 45, 
kominiarz, J. Wriniarek lat 42, robot, i M u n ł  
Orzechowski lat 44 robotnik Ranni zostali Au. 
toui Małek, student wszechnicy warsz. i 9»łetni 
11. Regel, jedenastoletnia ócórka Reglow  Irena 
owinęła się pierzyną w  łóżku i  w  ten spuoób 
ocalała.

Obraz, jaki sję przedstawił przybyłej na miej* 
=ce zbrodni policyi warszawskiej był wprost stra 
sz.ny. Prezes urzędu śledczegp p. Kurnatowski, 
który w swej długoletniej karyerze w idział w iele 
ofiar mordu, nie widział nigdy w  tak besiyalski 
sposób pomordowanych ludzi. Jak sprawdzono, 
bandyci prześzło pół godziny oblegali dom, strze. 
iając doń 7. karabinów i rewolwerów. —  Rewi* 
zyu w  okolicy dała ten rezultat, że w  poblisaiiej 
cegielni ujęto 5 silnie podejrzanych ludzi, z  kitó* 
rych jeden okazał się niebezpiecznym bandytą, 
dawnu przez władze poszukiwanym. Wszystkich 
pięciu okutych w  kajdany przywieziono do War* 
sza wy. Stan zdrowia rannych jest niepomyślny. 
Małek stracił przytomność. Opinia publiczna* w  
lYarszawie jest silnie wstrząśnięta tą zbrodnią.

Na dwie godziny przed napadem na dom Ren 
głów  ci sarni ban tyci wtargnęli do również w  tej 
miejscowości znajdującej się w ilii „Z o fiów k i", 
gdzie obrabowali dopiero co przybyłego z War* 
sza wy iuż. Flauma i jego żonę. Bandyci zabrali 
ogoleni pół miliona marek, poczcm związali miał* 
żonków Flaum i wszystkich obecnych, wciągnęli 
do piwnicy i jiodparłszy drzwi, uciekli. Dopiero 
o .ó  rano uwolniono nieszczęśliwe ofiary.

zosmi-y bez zm iany.
Na giełdzie akcyjnej zapanowało dziś pewne 

ożyw ien ie Pulska N afta  popraw iła  się o 300 
punktów, natom iast P  T . H. straciły 25 pun
któw.

nia 6  lu tego  1921 r.o i e lc a  k rakc u t k s

1 C' utula m a rk ow a

! CntówKa iLirtinGIM II Czeki, pizcKEił - wjłsl
hiiins 1 '.pejfai |L Ktmna i ScneGei Madaiiła.. J *'A *

: ;o!ai'- ńt. Zied. 3ft0 — śbOO pl oo-— 3300— —
l ot. kanadyjskii — ■_ — •— —•— ---•--- w.
riauH' frane. L65-- ,85 — 265-— CO Qi l —
Franki jelgijst.ie — —■— — — —*— —
Franki szwaje —-— —*— — — ■— —
Funty szteriiiigi — ■— —■— —■— — —
Marki niemieek. 15-50 16-50 16 — 17— 1675
Korony ansli. — 4; -  15 — -4t —•45 —44
Kor. czesko.-sł. 59— 62-— 61— 63-— —

Ualuta murkowa
o fia r . 'Żądano l T ia c s a ty

b0o-— 
850 -  
650—  
C00-—
350-— 
600—

700*—
950—
700*—
650—
400—
700-—

670*—

600*— 
275*— 
800*—

650—
o2i*—
850—

625’—

300— 3L0—

5200—  
1900 — 
1200—

5500-— 
2100-— 
1300-—

54(0—53b0

2900—
800—

2100*— 
900—

2000—  
oOO—900

I000-— 
17.000- 
4£0u — 
3000—  
4400—

1100—
18.000-
5600-—
8500—
4700—

1
1

-u
U 

§ 
1

Ob 2100— 2000 -  2050

1000—
5100—
2500-—

U2a—  
5300-— 
2700— 2800—

3100— 3300*— 3150—8175

Belgia (cu łd ) tran*. 269-60—268. Berlin (czeki) trauz 
16-55—1<N7V*, sprzedaż 16-50, kupno 16-25. Loudyu 
(ezeld) tram 14460— 14385, sprzrnai flPtóS, kupno 
14300. Nowy Jodl (tv ld ) tranz. 3316—-33li:. Paryż 
(ezekł) tranz. tS2B/* -2809/4. sprzedaż 2803/4, kupno 272 
Pragą (ceeki) nam <38-60. Wiedeń (czeki) tranz. 43—4 .

O M d a  h irow łk a  z 6  bno.; Ruble carskie setki 
1<S0 tbO, 600-11 170—240, drobne 80—100—, ruble 
<trnn«VU tyaiąazkl 30— 50, 250-ki 20—4( Kierenki po
10— 16--------- , Karbowańce 1000-ki 1—", grz> r a j  po 500
i wyżal 4 —  8, franin francuskie 270 — 280, franki 
aawajcankie 575— 600, fanty szterlingi 13800— 14400
J # _ »  amerykańskie 3200—3310, trans. , dolary
kanadyjajdo 2960— 3050, marki niemieckie 1000-czki 
1600—1700, 100-tki 1500—1600 drobne 1400—1500, 
lei rumuńskie 500-tki 2200— 2400, lei drobne 2100—
2200, Iky włoskie 140— 160, korony czeskie 00------00
korony czeskie drobno — -------------- , korony au: -r.
flhMitłtr-irr- ai)40—045 Dewisy: Londyn 13»00 14460,
Paryl 270—288, Żury eh 576—oOu, Praga 58-00—64-00, 
Wiedeń 0-0&-O-C0— , tranz. —— . Berlin 10 25-—17—  
N. York 8200—3300, Bukareszt 22-50—24-50.

K ursa d e w iz  w  V ad u iu  5  b n . (L.; Amatef. 
dam 291950 Zagrzeb 2523 Belgrad 10090 Berlin 3827 Bru
ksela 627*30 Budapeszt 1213*50, Bnkareśi' — ‘— Ko
penhaga 138975, Londyn 34040, Medjoian . 6Lau,N. Jork 
7848, Paryż 65730, Praga .5047, Zuryeh 153475, Belgia 
62580. bułgarskie 5995. dolary 7728, marka niemiecka
 •—, uig ilsi ■ 33790, francus 65380, holenderski*
3&89'5o, wiuskie 36290, jugosłowiańskie tyoiąezki nie 
s.empL lOÔ O polskie 238—Ż-40— , ."imuńslde 6095, 
szwedzkie 191970 szwajcarskie 160975, szeskie 15022 
węgierskie 1228*60.

Kurs 4 dew  iz w  Zurychu z C bm . (Ł .) Berbn
2-51 (3 bm. 2-50), Holandya 190-— (1803/,) sj Jork 
5 LC (5-12-— ;, Londyn 2” 08 (22-—), Parj i  42-95 (42-80) 
.Medyolan *"8-80 (28-70) Bruksela 40’90 (— —.'/Praga
9 Bo (9-—), Budapeszt 0-77j, i y(r7't), zagrzeb 0*— (1-65)
Bukareszt — (•------), W a r s ł a w j  0 ’1S
Wiedeń 017 (015), Austr. stempl. 00-8 (00-8'.

Giełda gdańską z 6 lutego, (le i. wL) Marki poŁ 
kupno 6.12, sprzedaż 6.15, przekazy na Warsz®* 
wę 6.15, 6.20, dolary 203, funty ang. 870, -875.

TELEGRAMY.
M liii

Akcye bankowe.
Foiski Bank Pizem. I-Vem 
Hank Hipoteczny 
Bank Małopolski 
Ziemski Bańk Kredyt.
Powszechny Bank Kred.
Bank Z. dla Kresów,Łańcut

Jf
Akcye Tow. hau dl. i przem.
PoLTw. hand. P-T.H. I-lV e.
Handl. Sp. akc. „ImpeX“
, Polski Gleb” 1-111 em 
C. Hartwig, Poznań 
Żeglug” Polsku 
Warsz.Tow.Trans. i Żeglugi 
Zieleniewski 1-111 em,
H. Cegielski, Poznań ,ex*
Warsz. Sp. alr. Bud. Par. ł-IIe 
„ Lemiesz* fabr. nasz.roln.
„* rzebinia“ IIV  em.
Zakłady air unie. „Pocisk”
Huta żelazna, Kri ków 
„Automotor* fabr.san.och.
Fab.Portł.-Cem. Szczakowa 
„Górka” fduryka cementu 
Gierszuńskie ZaE, Gór. S. A,
„Tepego*Tow.dla prz.gór,
Ska akc. przem. naft i g. z.
Karpackie Tow. naftowe 
Akc. Tow. naft „Galicya”
Ą.T dla prztm. oleju skal.
Polska Nafta 
Flektr. w Sierszy I-III em.
„0'kos,” T. A.
„Pezet” Pow», zakł. bud.
Fabr. przet.tł/w Trzebini 
„Kiakus” Zj.fab.prz.wysh 
Fabr. p( rcel.r Ćmielowie 
Fabr. cukruwChodorow-ie

C iu fda  w arrzasuska i  9  b h .  Dolary Stanów 
iedn. gotówka tranz. 8310—3280—3300, sprzedaż 

i .UO, kupno 3275. Funty szterlingi gotówkę trmz 14400 
Gdańsk (czeki),tr«uu. 16*64 spzzedaż 16*50, kupno Li i j

w ustalaniu orautfY
Londyn. P A T . (Reuter) P rzy ustalaniu gra« 

nicy w yłon iły się Ludności m iędzy Ulsteręzw-i 
i.iiiii a Sinftiriistami. Z  powodu tego pMwsócił 
L loyd George do Londynu i będzie konferował 
7. Collins* m Dziś będą te końferenc5ye koruy- 
nuowane w  obecności prezydenta firiHitha^. 
który udał się ju ż z  DubUnu do Londynu.

Paryż. P A T . Rozpoczęła się tutaj międzynaro
dowa konfereneya sócyaljsiyczna. Dek/jaci z N ie. 
m.ec i Włoch nie przyb jli z powodu położenia 
wtwnętrznego w  tych krńjach Delegacyi Fraa. 
cyi, Anglii i Belgii w  zapatrywaniach swych na 
kwestyę nawiązania rokowań między drugą a 
trzema międzynarodówką nie są Zgodnj, Delegcł 
austryackj Adler zaznacza, iż  przybył celem . po. 
informowania się. Przedstawił on draiałainośó 
wiedeńskiej wspólnoty pracy i w yw od lił, że ko. 
mitet wykonawczy drugiej międzynarodówki W 
myśl apelu biura wiedeńskiego wystosował za. 
proszeąie do wszystkich grup międzynarodówki. 
Moskha jeszcze nie (odpowiedziała, atrtli konfe. 
reneya obszerniejsze p komitetu trzeciej między, 
.narodówki, która sfe’ dzisiaj rozpoczyna w  Mo. 
skwie, będzie miała sposobność dać odpowfedź 
w  sprawie zaproszenia. Adler uważa za kon/ecz. 
ne, aby druga i  trzecia międzynarodówką złą. 
Czyły się we w sjó lnej akcyi,
' ■— .

Kronika telegraficzna.
M. W arszawa. (Teleionem ). Szef w ydza łu  

prasy i propagandy w  ministerstwie spraw za
granicznych p. Targowski wyjeżdża dziś w ie
czór do Krakowa w  sprawach służbowych.

Londyn. PA T . Radio. Z Moskwy donoszą, że w  
najbliższych dniach oguoszony zostanie dekret o 
zniesieniu tz.erez wyczaj ki.

Paryż. (A W ).  „Chicago Tribune" donosi, 
że najbliżsi przyjaciele baronowej Rochow za.- 
pewmają, że eks cesarz W ilhelm  poślub, ba
ronową w  maju. Ślub mial się już odbyć, zo
stał jednak odroczonym wskutek protestu 
krewnych W ilhelm a i stronnictwa monarchi- 
stycznego w  Niemczech. K ró low a  szwedzka 
jest gotową ofiarować baronowej Rochow ty
tuł księżniczki, jeżeli to byłoby je j pourzebnem 
do zamiozpójsua.
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G C B C C I M Y I  C U K R Y
Z łafckawoJifi zamówieniami prosimy Łwrócić się do 
naszego reprezentanta na Malopolskę i Śląsk cieszyński

.1' s c i u  S c h w a r z a ,  ^ c c t g ć r z @ ,  %m,M? 3«

7fhV nawal (jpla.cii<.iię
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Poazukuie się zdolnej

ekspedyeutki
do njtycbpiiastowego wsią 
pieuia.. 134

Zgłoszenia S c h r r lh e f  
FloryaAaka Sit.

T M  Intel!! M . B A R D A C H A
krsluS«r» lilca Floryr&ka l  16,

t e  P t lw i

0  30" U t iu li! nit  wszędzie
■ U t m i  i  a r i^ n  na Garnitury k lubow e, oraz wszel
k i* M k l i  tepleenkis. Katary « ly  pnedwojennel

T»< Hhl epożywczef H m  f i s  k o r*  ̂ n n « '
 N  W M i k m l l * * * !  t e i t a m i
J U D O  k g .  m arm o lad y  p o  K c. 7’--

iW k  mnfa iMUd 2 TmiHniarte p li ira
•■ 1 1 % . metka, w  36 kg. tkrtynkech opakowanie bez- 
ftetea  h * k *  gianłaa eoSfeJrc liowseka. Pierwszej ja- 
m H  (Is b n i kewwrww-oas ezerwoua -uanuolsda ■ 
  MWaitoM 8W » eukra ręczy się. 200

f f l B U l f l i l .  B tfyU  tW O T  flM S fJ L iM flliz  Czei£ .-«bw.

Płótno papierowe
f t  mm. n m k M d  t t o ^ f ł  kartował*

B n ln l l lJ  A D O L F  Z E G R Z F
W a r a u n r a ,  J e r o z o l im s k a  3 5 . T*L 2U-27.
A dr—  n k f r i  ’»**■, Jk ra .r lu  p * nŁ 197. 2280

;n\ | lkpylB'2 It ŝ tia as cecatl ziiiw-.
Centy, dywany, linoleum, kapy 
chodaUld ww*.an« i jutowe, firanki

____________________ senaty, portyery, kernisze. prze-
aeteradta gumowe, drelichy i meterye aa meble 

I p r s e d s i  h a rtow n a  1 o t i t l e m .  1S»

NłM H . Halperrt, »«iw* Q
I n k t o i  • r s e i u  L 4 S  a L  I  a  na chlaj V s

S a le t i i s in  i m i s K i  li. W i i i l i r g - ł e f a
Kreftów, Bsrka Jose lew icza 12.

udziela lekcyi najmodniejszych tańców.
-  Specyalne kursa dla dzieci. Zgłoszenia 
^  osobiste przyjmuje na miejscu od g. 6— 7.

K o fly  parowe uizk ciśnienia bezkoncesyi. 
tlttHy parowe koruwniskie 20, 32, 100, 

.203. 263 m- od S— 12 atm. ciśnienia. 
LoKemcfeśCO 10 , 16, c0, 45, 60 H. P. 
J 4 asxy n y  parowe 4, 25, 60, 1000 HL P. 
fSafr j  szyLkohieżące, 2 fi»£om lfcl zelune. 
M o t o r y  benzynowe i elektryczne. 
D y n a m a  elektryczne.
M e s t ^ n y  rolnicze, O f t i a w y  żelazna, 
T r a n e m ls y e ,  Ł o i y s k a  i t. p.

poleca i wykonuje

i i
1G5 Żywiec, Zabłociej^Nałopolalcą.

JUZ WYSZEDŁ z DRUKU

1 1 -1 1
d o  „ H a l l o r a  w ’l ia l la s z o i iu 
D r a  D A W I D A  R G S E A iA S A N A .

ima iMcfcli Kiaz i likiiim Łitlliojsi Ih Hkp.
WobecIzccupłeJ ilcici wyatukowauycbegzempl. 
zaleca sięP. 1. Inteiesectom i >chte zamówienia

Adres w ydaw cy : ,
• e « K K « N ,  K ffaKCW , W ie lopo le  13.

f i a

Przedstawiciel
obeznany w  b ran iy  czeko ladow ej-cu k iern icze ], mdlący 
stosunki w  tej ga łęzi na K raków  i oko lice  poMWktweay.

FABRYCZNY SKŁAD CZEKOLADY
„ S U C C R ft  T A “

>72 WARSZAWA, Elektoralaa 5.

«O W A

!! PAPIER i TEKTURY !!
Specyalność:

zaeranlczne papiery I kartony
F e b ry c z n y  i M a d  p a p ie ru

S. IMSIICHT, KRAKÓW
D i e t L O W S K A  9 9 .

:t W lesny ocfdzial spedycyjny ::

z bardzo dobrem  św iadectwem  krakowskiej A  „ . ‘mil 
hand low ej, posiadający sześć lat praktyki w  iednem 
z ra iw  ększych tow arzyslw  akcyjnych w  przem yiiie 
naU ow ym  i w  Innych przedsiębiorstwach przem ysłow ych  
i handlow ych, mogący służyć p ierw szorzędnem i refe- 
rencyam  zm ieni poradę.

Zgłoszen ia ro d  .R u tyn ow an y  150* do Adm  dziennika’

Sp. z ogr. odp.

Bielsko, ul. Fabryczna 1 .8.
Telegr.i M o d o tttc h o ^  B la ir *(O. Telef. 621 i 66.

W y i l  U e k  w s ze ll ie s fl  l i m
S p n c y a l n c ś c s

C h u s t k i  k a s s m i r o w e
w różnych wtelkoacmoh z jedwebncmi frendzlami

h a f t o w a n e  —  m a l o w a n a  —  t k a r e

chustki w  różnych koloracn z frendzlami 
jedw&bnemi i bez frendzlL 164

m

ł ^ l E . O N  a * ®

wykcmufe wszedł® 
^wćwfeftra w zskrez 
c f r M g 'f t l w g  w c h c d z g c ®

Redzie
na wagony i beczki n a j t a n f e j  poleca 

D o m  H a n d lo w y

A D O L F  ŚWIECA
W arszawę, Zielna 16.

Telef. S2-11 1 26-36 Adr. Telegr. ,Sw iedoca“

CUKIERNICYI <|
Różne walce, pracy, staniu. Kaszyny do iry
sów, różne etykiety również do herbatników. 
Masło kaknowe, kakao bonowe. Farby, 
smaki, wanalinę, syrop. Agar-Agar etc.

poleca

P ,  FLANCfrfiAN Warszawa,
m i S to jo rs k a  1 6 , Tai r .a is  7 3 - 6 7 .

N A R T Y  w wielkim w)to»
po ec. najtaniej

L . W e l n d l i n g
K r a k ó w ,  Q r o d s X a  3 6  

Taiafon u s s .   ̂04

KY/UfłKI
AR TYST. P L A K A T Y  • O P A K O IA M N IA i  
E T Y K IE T Y  • 0 & C 0 S X E M IA  ■ M A A K f  
OCHROMNE • MACZOCKI L IS T O W E  IT R

Ę < Ą Ą  P T I  -ut.<ZAP>K«HT .K R A K Ó W

Gum® umirsfową
Najlepszy, praktyczny i najw ydatn iejszy środek 
do c yszczenia (z  rd zy ) przedu iiotów  żelaznych 
i m eb low ych .

Gum® do wyclerenla
ołówka, at.au eutu i do maszyn do pisania.

Świeczki (istete) ei Lewka 
Bengalskie ognie

w  różnych kolorach (czerw one, n ieb iesk i*1 zie
lone i  fio le tow e).

Lak do pieczętowania 1
oraz l a k  ( ł a s z k o w y  w  różnych kolorach, f

Kalafonię di cnzjUw L lakefti.:
wyrabia fa^urkii uyniftw sunw jiii i ctieoiczucl'

• H . S P I R Ą
Kraków-Podgórze, pl. Serkowskiego 5

5^  jV jdaw iai*u  M  aaca. O t lan. SchwAtzhprk. Led. od^ow.; Męka, Feldouu) bowa Druluu-aia Daweetiwwa, nL w a  L


